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Veltui jūs statysite bažnyčias, 
veltui remsite misijas, veltui stei­
gsite mokyklas — visi tie jūsų 
darbai, visos tos jūsų pastangos 
nueis niekais jei jūs nesugebėsite 
vartoti apsigynimui ir užpuoli­
mui to tinkamo ginklo, kokiuo 
yra grynoji ir tikroji katalikiš­
koji spauda.

Popiežius Pius Dešimtasis.

Kaip protas, taip ir patyri­
mas neleidžia mums tikėtis, kad 
tautos dora bujotų ten. kur ti 
kybos principai bus atmesti.

Jurgis Washing-ton,

TEUTONAI KIMBA Į SERBIJĄ.
Rusijos laivynas bombarduoja Bulgarijos miestus.

Neapleiskime mažųjų kolonijų.
Ten, kur susispietė didesni 

būriai lietuvių ateivių, kur į- 
sisteigė parapijos, ten ir visas 
gyvenimas virte verda ir vis­
kas auga, kaip ant mielių. 
Draugijos, kuopos, kuopelės 
dygsta viena po kitos; teat­
rai ir kitokie vieši padorūs pa­
silinksminimai džiugina mū­
sų brolių širdį ir dvasių kelia. 
Kitur net savos mokyklos atsi­
rado. Ir drąsiai galime žiūrė­
ti į tokių kolonijų ateitį.

Visai kitoniškai dedasi su 
mažomis mūsų kolonijomis, 
kur yra susispietę tik kelio­
lika, ar kelios dešimtys lietu­
vių šeimynų. Parapijos iii- 
kurti nepasigalėdamos, jos pri­
verstos būti be nuolatinio ži­
dinio savo tikėjimo ir tauty­
bės. Pasitaiko dažnai tokiems, 
jog didesnė lietuvių kolonija, 
ar parapija yra gana toli. Rei­
kia nemažo pasišventimo išsi­
ruošti Bažnyčion, ar lietuviš- 
kan vakaran, ar draugijos su­
sirinkimam Tenai gi ant vie­
tos nėra kas dvasių gaivintų ir 
širdį keltų. Tuo tarpu pa­
gundos randasi ant kiekvieno 
žingsnio, kaip ir didmiesčiuo­
se: čia lengva rasti progų ir 
pasigerti ir kitokių niekšybę 
padaryti. Laimė dar jeigu 
tokiose mažesnėse kolonijose 
pasitaiko vienas-kitas doras ir 
šviesus žmogus. Tokie savo 
intekme, kartais, atlaiko griu­
vimų tos kolonijos gyvenimo. 
Dažniausiai gi ligšiol būdavo 
taip, kad tų mažų būrelių prie­
šakiu prasimušdavo lietuviai 
paklydėliai, sėmę savo “švie­
sų” ir “susipratimų” iš “Ša­
kių,” “Keleivių” ir “Lais­
vių.” Didžiuma, kad ir ti­
kintieji žmonės, bet per savo 
tamsumų neįstengia sutrukdy­
ti, jų bruzdėjimo. Ir žiūrėk, 
tokiose kolonijose, pradeda 
dygti įvairios “laisvos” kuo­
pos vergų bedievybės ir ištvir­
kimo, ima platinties bedieviš­
koji spauda.

Sakytume, jog laikas mū­
sų visuomenei paimti arčiau į 
širdį reikalų tų apleistų mūsų 
brolių, išsibarščiusių mažo­
mis kuopelėmis po visų plačių 
Ameriką. Čia aiškių turi prie­
dermę mūsų didesnėes koloni­
jos, kurios jau suspėjo ap­
tvarkyti savo gyvenimų. Jos 
jau turi paprastai keletą, kar­
tais ir keliolikų gyvesnių švie­
sesnių žmonių, susipratusių ir 
veiklių lietuvių katalikų, in- 
pratusių viešai kalbėti ir veik­
ti visuomenės dirvoje. Štai 
tų priedermė ir yra eiti į tas 
mažąsias kaimyniškas kaloni- 
jas ir ar tai su gyvu, ar tai 
su spausdintu žodžiu gaivinti 
tenai tautiškai-katąlikiškų, są­
monę; pamylėjimų blaivumo, 
doros ir tt. Jie galėtų padėti 
įsteigti toms kolonijoms mūsų 
didžiųjų organizacijų skyrius. 
Pirmoje vietoje reikalingiau­
sios būtų visur Susiv. L. R. K. 
Am., (arba ir Moterų’Sąjun­
gos) kuopos. Jeigu tose ko­
lonijose rastus vienas-kitas

šiek tiek šviesesnis lietuvis ka­
talikas, galima būtų pamėgin­
ti užmegsti ir kokios idėjinės 
organizacijos kuopų, k. a. L. D. 
S., “Vyčių,” “Moterų” ar ko­
kių kitų.

Toks pasidarbavimas atneš­
tų didžiausius ir gražiausius 
vaisius. Mes imtume rankio­
ti jau beveik žūvančius mūsų 
brolius ir priskirti juos prie 
naudingo tautiško veikimo.

Gražiu pavyzdžiu panašaus 
veikimo gali būti neperdidelė, 
bet gyva ir veikli Hartfordo 
lietuvių kolonija, pagarsėjusi 
savo skaitlingais “Vyčiais” ir 
daugybe kitokių organizacijų. 
Jie, vadovaujami savo prakil­
naus ir veiklaus klebono, ne­
pasitenkina savo atgijimu, bet 
tų atgijimų nešė ir savo kaimy­
nams. Gaivino dainelėmis Hart 
fordo choras, monologais, ei­
lėmis — deklamatoriai, gyvu 
kurstančiu žodžiu agitatoriai 
ir organizatoriai. Tokiuo bū­
du tapo atgaivintos ir suorga­
nizuotos Manchester’io, Pa- 
quonock’ kolonijos, dabar gi 
dairomos ir siekiama dar to­
liau. Panašiai veikia Cleve- 
landiečiai, Chicagiečiai ir k. 
Bet juk panašų darbų galėtų 
varyti ir kitos mūsų atgijusios 
ir sustiprėjusios kolonijos. Ir 
ne juokais turėti} mūsų plačio­
ji visuomenė šiuo reikalu susi­
rūpinti.

Gaivinkime mažąsias kolo­
nijas.

PRIMINIMAS.
Būrelis Bostono lietuvių 

kviečia ant 12 spalių 3 vai. po 
pietų Bostono lietuvių pobaž- 
nytinėn svetainėn — susirink­
ti, kad įsteigus L. Inf. Biuro 
skyrių, pasitarus apie to sky­
riaus veikimų, ypač apie su­
darymų komiteto iš amerikonų 
ir lietuvių, apie surengimų 
“Tag Day” ir tt. Kviečia

Komitetas.

UŽSIMUŠĖ ORLAIVININ- 
KAS.

Brockton, Mass. — Akyveiz- 
doje 23.000 žmonių nukrito iš 
padangių orlaivininkas Elmer 
Olson.

Didžiosios minios, susirin­
kusios į terus, matė, kaip or­
laivininkas iškilo 7,000 pėdų. 
Iš tos augštybės Olson norėjo 
nušokti ir išskietęs skiečius 
gražiai nusileisti žemėn. Bet 
jam šokus iš orlaivio, skietis 
neišsiskietė ir nelaimingas drą­
suolis kaip akmuo žlektelėjo 
žemėn.

Olson buvo jaunas švedas, 
22 metų amžiaus.

PREZIDENTAS APSIVEDA.
Washington, D. C. — Prez. 

Wilson veda turtingų našlę 
Galt; nuotaka yra 38 metų 
amžiaus.

Atlanta, Ga. — Wm. Jennings 
Bryan pasakė, jog daugiau ne­
dalyvaus politikoj iki gyvos 
galvos.

Šie vyrai spalio 13 d. stos teisman. Jie yra New Yorko, New Haveno ir Hartfordo geležinkelių
kompanijos direktoria i. Jie yra intariami sulaužyme prieštrustinių įstatymų.

'PAVOJUS IŠ BULGARIJOS 
PUSĖS.

Bulgarijos armija yra Ser­
bijos parubežyje. Serbai to­
dėl žymių savo armijos dalį tu­
ri laikyti prie Bulgarijos rube- 
žiaus, nes miela valanda bul­
garai gali pradėti karinius vei­
kimus prieš Serbiją.

Tai-gi Serbija bus užpulta 
iš dviejų pusių. Visa serbų 
viltis yra francuzai ir anglai. 

■Jei tie nesuteiks žymios pagel- 
jbos, tai Serbija pavirs antra 
Belgija. Jai bus dar baisiau, 
nes teutonai ant jos intužę.

Iš Kares Lauko.
bus sutirpinti. Varinės sto- 
vylos, paminklai bus sunaudo­
ti kariniams reikalams.

VOKIEČIAI DRŪTINASI.
Londonas. — Iš Petrogrado 

atėjo žinia, jog pabėgėliai iš 
Lenkijos pasakoja apie vokie­
čių prisirengimus. Lenkai pa­
bėgėliai sako, kad vokiečiai 
nepaduos rusams Lenkijos. 
Lenkija busianti apkasta tri­
mis eilėmis drūtviečių ir ap­
tverta dygliuotomis tvoromis. 
Rusai niekuomet neįstengsią 
vokiečių iškrapštyti iš tų drut- 
viečių. Jei vokiečiams pri­
truks kareivių, tai jie mu­
štruos lenkus ir varys juos 
grumtis prieš rusus ir ginti tas 
jų padarytas drūtvietes.

Vokiečiai Rusijoj tų pat pa­
darys, ką jie pereitų rudenį 
padarė Francijoj. Pribudavos 
drūtviečių, atstatys rusų tvir­
toves ir laikysis. Anglai ir 
francuzai neįstengia kol kas 
prasilaužti per vokiečių drūt­
vietes, tai rusai dar mažiau, 
įstengs tų padaryti.

VOKIETIJOJ UŽGROBIAMA 
VARINIAI DAIKTAI.
Vokietijos ministerija pas­

kelbė, jog del stokos vario bus 
paimti kariniams reikalams vi­
sokie variniai daiktai. Visi 
variniai dailės dalykai taip-gi

PASIPELNIJO AIRIAI.
New York. — Iš Liverpolio 

atplaukė Amerikos garlaivis 
New York. Ant jo pribuvo 
300 airių. Jie norėjo išvengti 
stojimų Anglijos armijom

Keli airiai prisipažino uos­
te, ■ jog kiekvienas gavęs iš vo­
kiečių valdžios po $100 ir ap­
mokėtų kelionę bi tik jie ne­
stotų Anglijos armijom

MŪŠIAI TEBEINA TIES 
DVINSKU.

Londonas. — Vokiečiai yra 
užsispyrę paimti Dvinskų. Be 
paliovos atakuoja rusus. Ru­
sai vokiečių atakas vis atmuši­
nėja ir vokiečiai toli turi būti 
nuo rusų pozicijų. Kaip tik 
daro atakas, tai kas kartas 
paneša stambius nuostolius.

Tose vietose vokiečiams va­
dovauja von Buelow .

Vilkmergės vieškeliu vokie­
čiai pabudavojo geležinkelį 20 
mylių ilgumo. Juomi gabena 
didžias anuotas ir amunicijų.

Prie Dvinsko vokiečiai vis 
gauna sustiprinimų, nes jų ei­
lės ten spieriai praretinamos.

Į šiaurę nuo Dvinsko rusai 
drąsiai antpuldinėja ant vo­
kiečių ir atsiiminėja sodžių pa­
skui sodžiaus.

Į pietus nuo Dvinsko linijos 
rusai stumia vokiečius Šven­
čionių link. Veik kas dieną 
rusai atsiima po sodžių. 
Be to vis paima nelaisvėn vo­
kiečių.

Vokiečiai giriasi, jog prieš 
pat Dvinskų jie prasilaužę per 
rusų linijų ir pavarę rusus at­
gal tris mylias. Viena rusų 
kavalerijos brigada atakavusi 
vokiečius ir ta brigada visai 
buvus sunaikinta artilerijos 
ugnimi.

RUSAI PLAUKE PER 
PRUTĄ.

Londonas. — Besarabijos 
parubežiais eina smarkūs susi­
rėmimai tarp austrų ir rusų. 
Mūšiai eina į šiaurės rytus nuo 
Černovico, Bukovinos sostinę. 
Rusai plaukė per Pruto upę ir 
atkakliai antpuldinėjo austrus.

Berlyne skelbiama, kad ru­
sai darė penkis antpuolius ir 
vis be pasisekimo. Be to daug 
rusų beplaukiant nuskendo.

Tie mūšiai eina netoli Ru­
munijos parubežio. Tai jei 
tik Rumunija stotų karėn, tai 
tuoj susijungtų su rusais.

UŽTRAUKS TREČIA 
PASKOLĄ.

Amsterdam. — Iš Vienuos 
pranešama, kad Austrijos val­
džia užtraukianti trečių karinę 
paskolų. Po penkis ir pusę 
nuoš. Atsiimti busiu galima 
1930 m.

BULGARIJOJ NERAMU.
Iš Budapešto, Vengrijos 

sostinės pranešama, jog Bul­
garijoj nevisai ramu. Bulga­
rijos sostinėj daroma daug a- 
reštų. Areštuojama žemie­
čių partijos vadai. Valdžia 
imasi aštriausių priemonių, 
kad užslopinus visokį valdžiai 
pasipriešinimų. Matyt, kad 
žemiečių partija neprielanki 
dabartiniam valdžios kryps­
niui.
RUMUNIJA ŽADA MOBILI­

ZUOTIS.
Ūmu laiku Rumunijos val­

džia paskelbsianti visuotinų 
mobilizacijų, tai yra tokių 
mobilizaciją, kurį daroma 
prieš karėn stosiant.

TĄSIMAISI GRAIKIJOJ.
Graikijoj eina tųsynės. Tai 

dedasi labiausia del karaliaus, 
kurs yra pusiau danas, pusiau 
rusas, didis kaizerio prietelis 
ir turįs jo seserį. Todėl ka­
ralius visai priešingas eiti tal­
kon serbams, nors pagal su­
tartį tų turi daryti.

Dabar didelės anglų ir fran­
cuzų jėgos eina per Graikiją į 
Serbiją ir jiems nekliudoma. 
Tas parodo, jog graikai prie­

lankūs talkininkams. Tai-gi 
dabar klausimas tame, ar ilgai 
karalius galės suturėti savo 
žmones nuo stojimo karėn prieš 
teutonus.

Graikijoj atsistatydino mi­
nisterial ir dabar sudaryta 
nauja ministerija.

30,000 REKRUTŲ KAS 
SAVAITĖ.

Londonas. — Išleista atsi­
šaukimas, kad vyrai stotų į 
armijų. Atsišaukimų išleido 
tris komitetai — parlamento 
komitetas ir dviejų komitetų 
darbo unijų.

Atsišaukime sakoma, kad 
kas savaitė reikia 30,000 rek­
rutų, idant Anglijos armija 
būtų išnaši ir kad jai tokia per­
galė būtų užtikrinta, kokia 
reikalinga sunaikinimui vokiš­
ko militarizmo.

Po atsišaukimu pasirašė ko­
mitetai šių unijų: General 
Federation of Trades Unions 
ir Labor party.

RUSAI KIMBA T BULGA­
RIJĄ.

Rusijos valdžia, negavus iš 
Bulgarijos atsakymo į savo ul­
timatumų, tuoj pasiuntė savo 
karinius laivus bombarduoti 
Bulgarijos pajūrinius miestus. 
Ėmė bombarduoti Varnų. Ša­
lę to uosto rusai bandys išsės- 
ti ant Bulgarų žemės.

Iš šiaurės bulgarams stovi 
rumunai. Jei Rumunija stos 
karėn, tai Bulgarijai savo spė­
kas gerokai reikės išsklaidyti. 
Reikės ginties nuo rusų ir ru­
munų. Tai į serbus ne kiek 
tegalės kibti. Jei-gi galop ir 
Graikija stos talkininkų pusėn, 
tai teutonai visai mažai tepa­
sinaudos iš bulgarų. Teuto­
nų reikalai ant Balkanų nevi­
sai išrodo patogūs jiems.

DREYFFUS ĮSTOJO 
ARMIJON.

Paryžius. —Alfred Dreyfus, 
kurs keletą metų atgal buvo in- 
tartas išdavystėje, vėl įstojo 
armijon ir paskirtas viršininku 
vieno Paryžiaus forto.

VOKIEČIAI BRIAUJASI 
SERBIJON.

Jau kelinta savaitė, kaip ei­
na kalbos apie žadamąjį vokie­
čių įsibriovimų Serbijon. Da­
bar jau pradėjo briautis.

Milžiniška teutonų armija, 
net iš 400.000 kareivių pradėjo 
keltis per Dunojų, Drina ir 
Savų. Tos upės rubežiuoja 
Serbiją iš šiaurės ir šiaurės va­
karų.

Vokiečiai gabena su savimi 
didelę daugybę . didžių kanuo- 
lių.

Teutonai yra pasiryžę su­
laužyti visokį pasipriešinimų 
ir galop pasidaryti sau kelių 
Konstantinopoliu.

Tuo tarpu francuzų ir an­
glų kariuomenės, kurios išsė- 
do Graikijos Salonikuose, kaip 
galėdamos skubinasi serbams [' 
talkon, kad sulaikyti tento- Į 
nūs.

t

Susivienijimas Lietuvių Ry­
mo Katalikų Amerikoje

—YRA—
Gyvam džiaugsmas- Sergančiam Viltis! Mirštančiam 

Ramybė!
Tūkstančiai Lietuvių-Katalikų priguli prie šios 

organizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo nau­
jų narių. Bet gal da pats gerbiamas nepamąstei, 
kas ji yra ir delko pats neprisirašai.

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda: —
1) Apsaugoja narių gyvastis ir moka pomirtinės 

$150.00, $250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
2) Moka pašelpą nariams-ligoniams kas savaitė 

po $3.50, $7.00, $10.00, ir $14.00.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir 

dalina nariams dovanai.
5) Platina dorybę, suteikia patarimus ir nurody­

mus tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pi- 

nigiškai ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas 
-įstaigas ir tt.

lustojimas į Susivienijimą pigus, mėnesinė mo­
kestis lengva. Norėdami gauti platesnes informa­
cijas kreipkitės j vietines kuopas, kurių randasi ko­
ne visur po visą Ameriką, kur tik lietuviai apsigy­
venę, . arba stačiai pas Centro Raštininką, šiuo ad­
resu : — • .

J. S. VASILIAUSKAS,
112 N. GREENE ST., :: ;; -BALTIMORE, MD.
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“DARBININKAS”

Katalikiškos spaudos agentūros.
Šie metai Am. Lietuvių katalikų gyvenime 

pažymėtini ypač išsiplėtimu spaudos. Į senų­
jų nedidelę katalikiškų laikraščių šeimynėlę 
(“Žvaigždė,” “Draugas,” “Moksleivis,” 
“Šviesa”) pribuvo net keli nauji: “Tikyba ir 
Dora,” “Pažanga,” “Tautos Rytas” ir “Dar­
bininkas.” Žada dar netrukus pasirodyti 
“Vytis,” Pittsburgo Žinios” ir “Amerikos 
Pranašas.” Jeigu į katalikiškų laikraščių skai­
čių priskirsime dar “Lietuvių Dienraštį Ka­
talikų,” tai netrukus turėsime jau 12 kata­
likiškų laikraščių Amerikoje. Vis tai džiugi­
nantieji apsireiškimai lietuvių katalikų visuo­
menės susipratimo, vis tai nauji daigai tikro­
sios lietuvių kultūros.

Bet neužtenka laikraštį įsteigti ir jį vargais 
■negalais leisti, reikia dar pasirūpinti gerai 
laikraštį išplatinti. Laikraštis, menkai te- 
platinamas, vos dalelę tepasiekia tų žmonių, 
kuriuos jisai galėtų ir turėtų pasiekti; antra, 
nešdamas vietoj pelno materijalinius nuosto­
lius, jisai be reikalo prarįja daug žmonių pini­
gų, kurie galėtų būti kitaip naudingai suvarto­
ti ir be to atgraso katalikėj veikėjus nuo toli­
mesni!} pastangų toje srityje.

Dabar mes, lietuviai katalikai, ir esame tokio­
je save plėtojimosi stadijoje, kad pinnon vieton 
visų savo visuomeniškų darbų ir rūpesnių turi­
me pastatyti platinimų mūši} spaudos. Šis rei­
kalas taip jau pribrendo, jog apie jį dviejų nuo­
monių negali būti. Tik klausimas, kaip tų 
uždavinį geriausiai atlikus.

Tuo tikslu geriausiai gali patarnauti tinka­
mai sutvarkytos ir gabiai vedamos katalikiškų 
laikraščių agentūros.

Pirmiausiai reikėtų nustatyti taisyklės, pa­
gal kurių šios agentūros turėtų būti tvarkomos.

1) Kad geriau sektųsi platinimas katalikiški} 
laikraščių ir knygų, kad išvengus savytarpėje 
bereikalingų varžytinių ir nesusipratimų, kas, 
žinoma, galėtų atsiliepti ir mūsų spaudoje, o 
tai būtų labai kenksminga visokiais žvilgsniais 
— visų pirma reikia, kad katalikiški laikraš­
čiai sueitų į vienybę, kad įsteigtų katalikiškų 
laikraščių Sųjungą. Tokių Sųjunga jau buvo 
užmegsta pereitų žiemų Chicagoje. Prie jos 
ligšiol priguli “Draugas,” “Moksleivis,” “Pa­
žanga,” Tikyba ir Dora” ir “Šviesa.” *) Be­
lieka vien prisidėti tiems laikraščiams, kurie 
•dar prie jos nepriguli, tai Sųjungai tiksliai nu­
statyti savo veikimų ir geriau susitvarkyti.

Katalikiškų laikraščių agentūros turėti} lai- 
kyties principo, kad tik tuos laikraščius pla­
tinti, kurie prigulės į katalikiškų laikraščių 
Sąjungų,... nes tik artimoje visų laikraščių vie­
nybėje gali būti daugiau garantijos, jog jie iš­
liks ištikimi Bažnyčios ir Tautos reikalams, ir 
jog išlaikys bendrai nustatytų taktikų kaip sa- 
vytarpiuose santikiuose, taip santikiuose su ki­
tomis visuomeniškomis srovėmis. **)

Agentūros turėtų platinti ne tik katalikiškus 
laikraščius, bet ir doro turinio knygas, lei­
džiamas Šv. Povilo Spaudos Draugijos, “Drau­
go” bendrovės, “Žvaigždės” ir kitų firmų.

2) Kad užtikrinus agentūroms pasisekimų, 
reikia sujungti į krūvų du veiksniu: biznio ir 
idėjos. Reikia jas sutvarkyti biznio, o ne lab­
darybės pamatais, tečiau visų darbų turi gai­
vinti ir kreipti idėjinis veiksnys.

Agentūros turi gauti maximum pelno kapi iš 
laikraščių leidėjų, taip ir iš knygų (nemažiau, 
kaip 50 nuoš) nuo parduodamosios kainos laik­
raščių ir knygų, ir nemažiau, kaip 25 nuoš. 
nuo prenumeratos). Be to agentūros turėtų 
priiminėti ir įvairius spaustuvės darbus ir juos 
duoti tik į katalikiškas spaustuves, gaudamos 
už tų tarpininkavimų bent 10 nuoš. Taip-pat 
kadangi apgarsinimai esti didžiausia laikraščių 
parama, tad agentūros ir turėtų parūpinti iš 
savo miesto apgarsinimų, gaudamos už tai iš 
laikraščių taip-pat tam tikrų nuošimtį. Kad ge­
riau išplatinus atstovaujamus laikraščius, a- 
gentūros turėtų gauti iš jų ingalįojimų — su­
teikti laikraščių administracijoms adresus tų 
žmonių, kurie galėtų būti katalikiškų laikraš- 
čių skaitytojais, bet kurie del kai-kurių savų 
priežasčių dar jų neužsisako. Tokiems žmo­
nėms galėtų eiti laikraštis 2-3 savaites už dykų, 
paskui administracijos tam tikrais laiškais ga­
lėti} pasiūlyti užsisakyti ir beabejonės tokiuo 
būdu galima būtų gauti daug naujų skaitytojų. 
Be to visi laikraščiai tam tikrų dalį egzemplio­
rių turėtų duoti agentūroms už dykų, kad in- 
piršus laikraštį į įvairias viešas vietas ir visur 
ten, kur negalima gauti už jį pinigų.

Tečiau agentūros, varydamos šitų biznį, ne­
privalėtų niekuomet užmiršti, jog jos varo 
svarbų apaštalavimo darbų, kurion reikia in- 
dėti daug triūso ir pasišventimo.

Steigiant agentūras reikėti} atiduoti pirme­
nybę ne pavieniams žmonėms, biznieriams, bet 
idėjinėms katalikų organizacijoms. Geriausiai 
tam tikslui tiktų Katalikų Spaudos Draugijos 
kuopos, kadangi tos draugijos vyriausias tik-

SUSTREIKAVO 2,000 DAR­
BININKŲ.

Schenectady, N. Y. — Ge­
neral Electric kompanijos dar­
bininkai sustreikavo, kuomet 
kompanija atsisakė padaryti 
astuonių valandų darbo die­
nų.

SUTRUMPINO DARBO 
VALANDAS.

New Haven, Connn. — Kor­
setų dirbėjo P. Newman Cor- 

set kompanijos pagerino sau 
būvį. Išstreikavo, kad vie­
toj 55 vai. būtų 48 vai. savai­
tėje. Piniginės bausmės pra­
šalinta. Algos truputį padi­
dinta.

IŠSIKOVOJO.
Holyoooke, Mass. — Maši­

nistai, dirbantieji B. F. Per­
kins and Lon kompanijai, iš­
sikovojo sau palengvinimus 
per streikų. Dirbs dabar 50

slas yra platinti katalikiškų spaudų. Bet labai 
tiktų tam darbui ir L. D. S. kuopos, arba vyčių 
tiktų tam darbui ir L. D. S. Kuopos, pagaliaus 
kad ir Moterų Sųjungos ir Susivienijimo kuo­
pos. Kur tų organizacijų nėra, arba kur 
jose trūksta veiklių ir sumanių žmonių, tenai 
agentūrų galima būtų suteikti ir pavieniams 
žmonėms, biznieriams. Tečiau visuomet bus 
didesnė garantija pasisekimo, jeigu spaudos 
platinimo rūpinsis ne pavieniai žmonės, bet 
platesnioji visuomenė. Kuopa apsvarsto, kaip 
geriausiai galėtų vesti visų šitų reikalų, pri­
žiūri paties vedimo, sutveria tam tikrų reika­
lingų ūpų, varo agitacijų ir tt. Pelnų, kurį 
kuopa gaus iš to biznio, reikėtų apversti ap­
mokėjimui darbo tų žmonių, kurie tų biznį 
varys, apmokėjimui vietos ir tt. Labai svar­
bus daiktas, tai suradimas tinkamos agentūrai 
vietos. Vieta turi būti žinoma, lengvai priei­
nama, viešai matomame punkte, ji turi būti ati­
daryta kas dienų tam tikromis valandomis. Rei­
kia, kad kiekvienas atėjęs paskirtu laiku į a- 
gentūrų, be jokių kliūčių galėtų užsisakyti sau 
laikraščiu, nusipirkti pavienius jų numerius, 
nusipirkti knygų, paduoti apgarsinimų, arba 
spaudos darbų, pagaliaus, atsisėdęs, pasiskai­
tyti laikraščių, ar knygų. Geriausia būtų, 
kad drauge su agentūra būtų ir tos vietos lie­
tuvių katalikų knygynėlis, arba vieša užeiga, 
k. a. kavinė, ice-cream’inė, užlaikoma “Vy­
čių,” Katalikių Moterų ar kitos idėjinės orga­
nizacijos: Agentūra ne tik pati turės pardavi­
nėti laikraščius, bet juos inteikti pardavinėji­
mui tos vietos biznieriams ir ypač vaikams iš­
nešiojimui po namus ir pardavinėjimui ant gat­
vių.

Be to agentūros neprivalėtų praleisti nei 
vienos viešos progos savo laikraščiams išpla­
tinti. Kiekvienas vakaras, draugijos susi­
rinkimas, prakalbos, išvažiavimai, piknikai 
— turėtų būti sunaudoti spaudos išplatinimui.

3) Pasekmingesniam išplatinimui spaudos rei­
kia sunaudoti vaikų pajėgas, sudarant “jau­
nų spaudos apaštalų armijas.” Kad priauglius 
vaikus užinteresuoti tuo dalyku, reikia jiems 
skirti nemažų uždarbį (pradedant nuo 1 cento 
už parduodamų egzempliorį ir daugiau) ir be to 
inkvėpti jiems reikalo supratimų ir norų pasi­
darbuoti doros spaudos apaštalavimui. Par­
davinėjimų laikraščių ant gatvių ir po namus 
geriausiai būti} pavedus vaikų draugijoms, 
steigiamoms, prie lietuviškų mokslainių. Pa­
našios vaikų draugijos steigiasi Chicagoje ir ki­
tur. Berniukų — “Šv. Aniolo Sargo” vardu 
ir mergaičių, — “Nekalto Prasidėjimo Pan. 
Šv.” vardu. Jos turi trejopų tikslų iš atžvilgio 
į katalikiškų, tautiškų ir blaivų išauklėjimų 
jaunosios kartos. Tarpe kitų priedermių tų 
draugijų nariams uždedama ir platinimas ka­
talikiškos spaudos. Kad ta priedermė nevirstų 
vaikams sunkia našta,, kad neatsibostų, — rei­
kia tų jų darbų apsupti tamtikra aureole, da­
žnai aiškinant jo svarbų ir nauda, intaisant 
bent sykį metuose tam tikrų pramogėlę, iškil­
mę, paskiriant premijas labiausiai pasidarba­
vusiems ir tt.

Kad agentūroms geriaus sektųsi darbas, tu­
rėtų jį morališkai remti visi intekmingieji tos 
vietos žmonės. Ypač daug čia galėtų padėti 
gerbiamieji kunigai. Tik čia drįstu išreikšti 
mintį, kad labai reikėtų atsižiūrėti į tų 
žmonių psichologijos dėsnį, jog draudžia­
mas dalykas sužadina žmogaus žingeidumų 
ir norų jį ištirti. Jievų pilnas yra pasaulis ir 
žingeidumas tai bendra ypatybė visų žmonių. 
Ne tiek reikėtų užsipuldinėti viešose vietose ant 
nedorų laikraščių, kiek aiškinti ramiai svarbų 
sveikos ir prakilnios spaudos ir blėdį, paeinan­
čių iš nedoros; netiek reikėtų barti žmones už 
skaitymų bedieviškų raštų, kiek raginti juos, 
kad remtų, skaitytų ir platintų katalikiškų 
spaudų. Apskritai naudingiau bus laikyties 
tame dalyke taktikos pozityvės, o ne negatyvės.

Sutraukdamas visų, kų pasakiau, į krūvų, 
atkartoju, kad katalikiški} laikraščių agentū­
ros —

1) turi platinti .tik tuos laikraščius, kurie 
priguli į “Katalikiškų Laikraščių Sųjungų,”

2) turi sujungti idėjų su bizniu taip, kad vie­
nas kitų remtų, ir

3) turi organizuoti “Jaunų Spaudos Apašta­
lų Armijas.”

U.
*) Per laikraštininkų susivažiavimų 29 rugs. 

1915 m. Brooklyne prisidėjo dar šie laikraščiai: 
“Žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tautos Rytas” ir 
“Pittsburgo Žinioms” leisti Bendrovė.

Red.
••) Katalikiškų laikraščių Sąjunga nutarė pada­

ryti kol kas išimti' ‘ Lietuvių Dienraščiui Katalikui, ’ ’ 
ten kur jo žmonės reikalaus ir tik patol, pakol tas 
dienraštis laikysis prielankaus lietuviams katali­
kams krypsnio.

Red.

valandų savaitėje už viršlaikį 
laikas ir pusę ir dviguba mo­
kestis nedėliomis.

GARSUS VYRAS NETEKO 
SUNAUS.

Londonas, — Garsus Angli­
jos rašytojas Rudyard Kipp- 
ling neteko sūnaus. Spėjama, 
jog buvo užmuštas.

Jaunasis Kippling, buvo 18 
metų amžiaus. Tėvai leido jį 
nenoromis karėn del jo silpnos 
sveikatos.

Teutonas gundo amerikonų streikuoti.
—Cleveland Plain Dealer.

Darbininkų 
klausimas.

Plačiame supratime darbi­
ninkų klausimas yra klausimas 
draugijinis, kuris apima rei­
kalus kūno jėgomis veikian­
čių darbo žmonių, ir tyrinėja, 
kaip ir ant kiek jų dvasinis ir 
materialis stovis, pasitveriant 
teisybės ir pritikimo reikalau­
ja pagerinimo. Tame suprati­
me jis įjungia ne tik dirbtuvių 
bet ūkės, prekybos ir 
kitus darbininkus. Arti 
mesniame supratime tas klau­
simas pasiekia vien pavienius 
didžiųjų dirbtuvių darbininkus 
ir ieško priemonių nustatymui 
santikių su darbdaviais, pasi­
remiant tikslais visatinos ge­
rovės ir siekiant patvarios san­
taikos,'tarp abiejų pusių. Šits 
klausimas iškilo vien išsiplėto­
jus naujų laikų ūkininkavimui, 
nes vartojimas mašinų panai­
kino daugelį įstaigų, amatnin- 
kų ir mažųjų dirbtuvių. Ša­
lę to, savo tikslo pasiekimui 
dabartinis kapitalizmas reika­
lauja-galybės: liuosai samdomų 
rankų darbininkų, taip-gi pla­
taus pardavimo, kad apmokė­
tų galybiškus išdirbinius.

Šauksmai liuosybės privedė 
prie liuosų sutarčių, tankiau­
siai su skriauda darbininkų, 
kurios ir iki šiai dienai neper- 
laužiamos. Šito pasekmė bai­
siausia, tai neužtikrintas už­
darbis.

Reikalavimus ir krizius pa­
saulio rinkos tankiai yra sun­
ku nuspėti, dėlto atsitinka net 
tankiai, kad dirbtuvės išdirba 
produktų viršaus, arba ban- 
krutija. Ar vienas ar kitas 
apsireiškia,—o darbininkui vis 
ta pati bedarbė ir beduonė.

Kad ir neieškant besočio pel­
no, fabrikantas vistiek, kad 
lenktynes kainų išlaikyti, pri­
valo stengties kopigiau išdirb­
ti. Dėlto darbininkui numu­
ša algų, reikalauja viršlaikio 
dirbti, arba samdo moteris ir 
vaidus, kurie dirba už pigiau. 
Iš kitos pusės delei pigesnio 
užtaisymo arba užlaikymo dar­
bo įrankių, tankiai atsitinka 
pavojuje darbininko gyvastis, 
arba papuola dirbti blogame 
ore, peršildytuose kambariuo­
se prie sveikatai kenkiančios 
medegos.

Didelės dirbtuvės, daug 
reikalauja darbininkų, kurie 
telkdamiesi ankšton vieton, iš­
kelia kainas namų, taip kad 
reikia labai apsirubežiuot su 
maistu, be to mažaih bute 
trūksta oro, šviesos. Be to 
tankiai ankštam kambaryje tu­
ri gyventi žmonės įvairaus am- 
žio ir lyties, kas pasibaisėti­
nai naikina dorų.

Iš dalies bųva kalti ir darbi-, 
ninkai: gėrimas, lėbavimas, 
puikūs parėdai, dar nesumanu- 
mas gaspadinės suardo nema­
ža gražu} šeimynų.

Tokioje ūkiškoje priespau­
doje darbininkai būdami ne­
pergyvena jokių prakilnesnių 
dvasios pobūdžių, dėlto plačio­
mis eilėmis nustoja tikėjimo. 
Jų gi vadinamieji prieteliai 
socijalistai, kurių pirmutinis 
siekis pakenkti religijai, kad 
lengviau tų pasiekus, stumia

įvairius ji} shiogsnius į lygų vi­
siems skurdų kūno ir dvasios. 
Čia yra ne vien pilvo, bet 
drauge tiesos, doros ir tikėji-
mo klausimas. Nes jeigu bū­
tų vien materijalis klausimas, 
tai materijai vistiek kur jų dės, 
arba kų iš jos darys. Jis gali 
būt išrištas tik nestačius įvai­
rių luomų žmones, kurie pri­
guli viens nuo kito kaip orga­
nai vieno kūno.

Socijalistai nori šį klausimų 
rišti suvisuomeninant išdirbi­
nio įrankius ir organizuojant 
produktų išdirbinių del visuo­
menės ir per jų, bet tas pada­
rytų pačių visuomenę amžina 
baudžiauninke tiek vadų-tvar- 
kytojų, tiek pačių produktų.

Taip-pat liuosa ekonomiza- 
cija, kuri viskų remia ant sa- 
vytarpės vienų darbininkų ap­
saugos, delei to kad palieka 
visų luomų grynam likimui ir 
prileidžia valstijos sauvalę, 
pasirodė ne praktiška. Kad 
taip svarbų klausimų išrišus 
privalo dalyvauti valstija, Ba­
žnyčia, visuomenė, darbinin­
kai, net pats darbdaviai.

Pirimausiai valstija privalo 
prižiūrėti kad mašinų užtaisy­
mai ir pati darbo vieta negra­
sytų darbininko gyvasčiai ar­
ba sveikatai, kad perjauni vai­
kai nedirbtų, kad priaugan­
tieji ir moters nebūt darbu ap- 
sunkiti. Moters tuomet gali 
gražiau ištaisyti darbininko 
butų, tinkamiau valgį paga­
minti, ir vaikus prižiūrėti. 
Prie apgynimo priklauso ap­
saugojimas nuo doriško pavo­
jaus, perskiriant darbe lytis, 
taip-pat uždraudžiant dirbti 
vakarais ir naktimis moterims. 
Pirmas žingsnis prie gerovės 
yra tinkamas, sveikas butas, 
čia dalykas darbdavio ir iš da­
lies miesto.

Bet jeigu darbininkas ne­
stengia dirbti darbo, arba jo 
nustoja, kas tuomet? To­
kiam atsitikime miestai ištie­
sia savo globų, taip-pat jie 
taiso darbo biurus ir pastato 
urėdninkus, kur suplaukia dar­
bo pasiulijimai ir jo reikalavi­
mai. Darbininkui sulaukus se­
natvės netekus darbo ar svei­
katos pagelbsti įvairios rūšies 
darbininkų apsaugos. Svar­
biausias dalykas tai paskyri­
mas algos. Socijalistų teori­
ja, darbininkų vis didesnio 
suskurdėjimo pasirodė netei­
singa, del to, kad daugelyje 
vietų mes matome darbininkus 
giliau susipratusius ir ekono­
miškai sutvirtėjusius. Apmo­
kėjimų sulyginti pasirodo dar 
sunkiau. Geriausiai gali su­
sitarti darbininkas su darbda­
viu. Bet jeigu šis paskutinis 
rastųsi išnaudotoju, privalo 
būti paskirti tam tyčia bešališ­
ki pramonės teisėjai, kuriems 
darbininkai reikale galėtų pa­
siskusti. Visgi draugijinė po­
litika nuolatos privalo rūpin- 
ties, kad net nemokintas, bet 
taupus darbininkas su savo šei­
myna turėtų tinkamų užtikrin­
tų pragyvenimų. Kad būtų 
šis klausimas, sųlygoms mai- 
hanties, nuolatos tyrinėjamas 
ir nušviečiamas, ir kad net 
besųžinių žmonių prideramoj 
pagarboj laikomas, darbinin­
kai iš savo pusės privalo pa­

remti universitetų, kuris yra 
rodyklė sutvarkymo visi} šakų 
gyvenimo. Lietuvių apysto- 
vose, lietuvių darbininkų ge­
ros ateities kelius nurodyti ga­
li Lietuvos universitetas.

Daug gali pats darbininkai 
sau pagelbėti, rišdamiesi į 
draugijas jų labui steigiamas. 
Pirmiausiai jie privalo teikfies 
į draugijas jų varomo amato. 
Ypač šių nemėgsta socijalistai, 
nes per jas darbininkai grei­
čiau pasiekia praktiškų naudų, 
ir dėlto tampa labiau pozity- 
viški ir aiškiau supranta tuš­
tumų svajonių.

Jokios reformos tarpe dar­
bininkų neprigys, jeigu juose 
neatsigaus ir nesutvirtės gi­
liaus tikėjimo dvasia.

Darbininkų taupumas tvar­
kus, padorus gyvenimas, jų 
patenkinimas, žodžiu — visa 
moralė jų jėga remiasi vien ant 
pamato tikėjimo. Ypač nedė­
lios ir švenčių pailsis gali būt 
išrūpintas daugiausiai autori­
tetu Bažnyčios.

Meškutis.

Caras ir Kaizeris.
Kiek mūsų spaudoje, o 

ypač socijališkoje, išlieta juo- 
dylo ir popierios išmargyta be­
ginant ir beaugštinant kai­
zerį, tai baisybės.

Kaizeris yr geriausias žmo­
gus pasaulyje, ir išmintin­
giausias, ir apaštalas kultū­
ros ir civilizacijos, ir politikos, 
ir karvedis, ir strategikas... 
vienu žodžiu - aukso žmogus.

Ir jaigu tiktai socijalistai 
žinotų, kur randasi jų išsva­
jotas žemiškasis rojus, tai 
nelaukdami nei karės pabai-' 
gos, kaizerėlį už čiuprės su­
kibę vilktų į tų rojų ir lenk­
tų savo sprandus prieš jį iš 
meilės kaip prieš kokį 
dievaitį.

Ir stebėtina ypatybė apsi­
reiškė socijalistų tarpe.

Vokietijos socijalistų gar­
siausieji vadai: Liebknecht, 
Rože Luksemberg ir kitų dau­
guma protestuoja kiek galė­
dami prieš kajzerio ir abelnai 
Vokietijos nežmoniškus - ne- 
kulturiškus ir žvėriškus dar­
bus - o mūsų lietuviai socija­
listai gatavi juos į padanges 
iškelt. Rodos, kad jie visiš­
kai netur užuojautos ir teip 
sakant, ignoruoja tų prakil­
nesniųjų Vokietijos socijalis­
tų nuomones. O visiškai prie­
šingai.

Antras dalykas tai su caru 
Rusijos. Socijalisti} spaudo­
je caras esųs ir nekultūringas, 

ir silpnaprotis, ir bemokslis 
ir toks ir toks ir ant galo tik... 
mažiuks.

Iš tų socijalistų plepalų 
išlenda, kaip yla iš maišo, ta 
teisybė: pirma, kad jie ypatiš- 
kai nėra matę anie kaizerio 
anie caro, o antra tai šmeiži­
mas caro ir visos Rusijos pa- 
ejna iš pagiežos prisiminus 
kazokų bizūnų. Kliuvusį pas­
turgaliu laike riaušių Mas- 
kolijoje.

Nors žinoma Vokietijoje, 
jeigu kas pradėtų riaušes 
kelt, tai nuo kaizerio žanda­
rų gautų į kailį dar daugiaus.

Taigi aš tamstoms biskį 
tuos dalykus ir pasiryžau 
paaiškinti Aš Rusijos carų 
savo akims mačiau 7. kartus 
o kaizerį 3 kartus.

Abudu jie žmonės, kaip 
žmonės. Ir menkai panašūs 
į tuos paveikslus, kų mes ma­
tome po laikraščius ir po krau­
tuves. Caras yra žmogus vi­
dutinio ūgio, su barzdele, jau 
gerokai pražilęs.

Teip išrodo, kaip ir kožnas 
aficierius rusų armijos.

Mačiau carų ir civiliškuose 
rūbuose - tai civiliškuose rū­
buose išrodo dailesniu.

Kaizeris teipgi vidutinio 
ūgio vokietėlis, apikudis bis­
kį pasikūprinęs ir paskutinį 
kartų, kada mačiau apžiuri- 
nėjant darbus Kaiser Wilk- 
helm kanale, tai vaikštinėjo 
pasiramščiuodamas ant lazde­
lės. Vien kų ūsaj tai tokie, 
kaip ant paveikslų.

Kad kaizeris yra gudrus, 
tai užginčyt veik negali, ai e 
kad yra kraujagerys, tai pa­
rodo geriausiai šita Europos 
karė, tai visi matome.

Rusijos - gi caras - teip aš 
manau - yra visai kitoks žmo­
gus. O tų galima tvirtyti pa­
siremiant šiais faktais.

Caras suteikė šiokių tokių 
liuosybę.

Caras priverstinai įvedė 
blaivybę, panaikindamas deg­
tinę - ir išto Rusijos iždui 
kaip tik blėdis gal but, o ne 
nauda.

Caras nelaimės valandoje 
tariasi su visos valstijos ats­
tovais apie šalies apgynimo 
reikalus, caras paima pats va­
dovavimų savo armijomis ir 
kaip girdėt savo geriausius 
strategikus D. K. Mikalojų ir 
Kuropatkinų pastatė į pride­
ramas vietas. Čionai jau pa­
sirodo ir caro gabumai ir pro­
tas ir pažinimas ir išmanymas 
strategijos ir pasitikėjimo 
savimi.

Ir jeigu tiktai ir toliaus 
patsai caras prižiūrės visus 
svarbesniuosius Rusijos rei­
kalus, tai artymiausioje atei­
tyje Rusija taip pakils iš 
visų atžvilgių - kad bus ge­
riausia šalis pasaulyje. Nes 
visko tur savo įvales, tik­
tai reikia geresnės tvarkos 
ir to visi Rusijos gyvento­
jai tikisi susilaukt po šiai 
baisiai karei.

O aplinkybės dabar ir su­
sitaikė, kaip tik kogeriausios.

Rusija susidraugavo su 
pramonės žydiniais - Anglija 
ir Amerika. Rusijoje yra me­
džiaga ir spėka, o šiose šaly­
se kapitalas ir gudrumas. 
Ir galima tikėtis, kad iš to 
susidraugavimo bus abejiems 
nauda kodidžiausia, o ypatin­
gai Rusijai, nes tenai pradės 
dideliausius fabrikos dygt, 
kaip grybai, ir žmonėms bus 
darbo į vales.

O kaip žmonės turės uždar­
bius ir bus blaivūs, tai taps 
turtingesniais, apšviestesniais, 
ir darbininkai geriau supras 
savo reikalus, susiorganizuos 
į unijas ir iškovos kas karts 
vis geresnę sau ateitį ir pra­
gyvenimų.

Žinoma, ir ubagas savo ter- 
bas gina, taip ir valdžia ir vi­
si biurokratai ir pats caras 
vis labiau rūpinasi savais 
reikalais ir savo nauda. Ale 
kai darbininkai tiktai nepa­
liaus kovoję, tai gah} gale.

Vis jų bus viršus ir visi 
galiūnai turės nusileist. 
Nes kitaip ir but negali.

F. V.

STRYTKARIŲ STREIKAS 
PASIBAIGĖ.

Columbia, N. C. — Streika­
vo konduktoriai ir motorma- 
nai. Streikavo už tai, kad 
manadžierius perdaug sauva- 
liškai prašalinėdavo darbinin­
kus. Dabar kompanija suti­
ko geriau pridaboti prašalini- 
mų iš darbo darbininkų ir strei­
kininkai sugrįžo darban.

NELAIMĖ ANT LAIVO.
Newport, R. I. — Ant Suv. 

Valstijų karinio laivo Cum­
mings buvo ištikus ekspliozi- 
ja. Du jurininku sužeista.

Laivas tuomet buvo už 500 
mylių nuo kranto. Tasai lai­
vas dalyvavo laivyno manieb- 
ruose.
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“DARBININKAS”

KARDINOLAS O’CONNELL.

Vaikų auklėjimas.
Gerbiamąja! dvasiškijai ir 

žmonėms diocezijos pasveikini­
mas ir palaiminimas.

Tarpe daugelio pavyzdžių 
stebėtinos meilės mūsų Viešpa­
ties Krsitaus prie savo sutvė­
rimų daugiausia Evangelija 
parodo Jo meilės prie vaikelių. 
Lengvai suprantama delko: 
nes vaikelių būdas labai patin­
ka Jo Dieviškai širdžiai: jų ne­
kaltybė, čielybė, grožybė sie­
los, paklusnumas ir užsitikė­
jimas.

Mes visi atsimename tą at­
sitikimą, kada Kristaus mo­
kytiniai, klaidingai manydami, 
kad maži vaikai Jam įsipyks, 
norėjo juos prašalinti nuo Kris 
taus, o Jisai atsakė: “Leiski­
te mažutėliams ateiti prie ma­
nęs, nes ji] yra Dangaus ka­
ralystė. ’ ’

Atmindami tuos žodžius, 
mes turime laikyti sau už prie­
dermę atvesti vaikelius prie 
Kristaus ir prižiūrėti. Kad 
jie augtų tokioj dvasioj, ko­
kioj Jis nori juos mokyti, kad 
išaugtų ištikimais sūnais ir 
dukterimis Dievo.

Ir ypatingai turime daboti 
vaikelius šiuose laikuose kada 
tiek bedieviškų pasistengimų 
nori sugadyti jų jaunas širdis 
ir atitraukti mažutėlius nuo 
Kristaus.

Peržiūrėkime trumpai, ko­
kios ypatybės mažų vaikelių 
taip patinka Dievui ir kokie 
pavojai gal juos suardyti.

Nekaltybei priešinasi per­
daug ankstybas pažinimas svie 
to, kurs užtemdo vaikučių 
gabumus ir įžeidžia tuos jaus­
mus, kurie turėtų būti kuola- 
bjausiai ginami jaunystėje. 
Jaunuomenės nekaltybę la­
biausia įžeidžia šio pasaulio 
sugedimas, kurs užliejo vi­
sas tautas nepažįstančias Kris­
taus mokslo, o net platinasi ir 
tarp katalikų visokiais nemato­
mais būdais ir paliečia pačius 
vaikelius. Kaipo pirmsai nu­
sidėjimas atėmė grožybę nuo 
pirmųjų mūs tėvų ir padarė 
juos prigavimo vergais, taip 
ir tas pats nusidėjimas iš tų 
pačių šaltinių sugadina širdis 
jaunų vaikelių .

Prielankumas prie mokslo 
ir paklusnumas išnyksta iš šir­
džių vaikelių, kada tėvai už­
miršdami savo tėvišką pašau­
kimą nemokina vaikelių ir pa­
lieka juos įtekmei piktų žmo­
nių.
* Taip vadinamas šių dieni] 
pragarsėjęs mokslas ir apšvie- 
ta panaikina vaikuose tvarką 
ir paklusnumą. Dar ir prie 
geriausių aplinkybių vaikų 
auklėjimas yra labai sunkus ir 
painus darbas, reikalaujantis 
visų sielos ir proto pastangų. 
Vaikų auklėjimas turi prasidėt 
pačioje mažystėje ir nepaliaut 
net iki kol jie suauga. O ką 
mes matome aplinkui! Kaip 
šiandien auklėjama vaikus taip 
vadinamose pažangiose mok- 
slainėse ? Mokytojai vieton 
sudrausti vaikus, dar juos 
paukvatina elgties pagal savo 
norą ir supratimą. Labai tan­
kiai neišmintigi tėvai džiaugia­
si, kad jų vaikučiai taip daug 
žino ir išmano. Tokie tėvai 
nei neprijaučia, kaip vėles­
niam gyvenime tokie vaikai 
parodys savo mokslą ant jų pa­
čių galvos. Tas blogumas pa­
sirodo ir pas mus katalikus ir 
užkrečia krikščioniškų tėvų 
vaikus ir sunaikina jų nekalty­
bę. Mums reik tik prisižiurėt 
ir pasiklausyt, — pamatysime, 
kad daug blogo priviso tarp 
mūs vaikų. Dabartinis amžis 
yra laikas lengvo gyvenimo ir 
smaguriavimo, o smaguriavi­
mas netur turėt vietos gyveni­
me jokio žmogaus, ypač mažo 
vaiko. Smaguriavimas suga­
dina kūno ir doros stiprybę ir 
pavergia žmogų prie tinginia­
vimo. O toks auklėjimas šian­
dien tankiai atsitinka. Tė­
vai leidžia vaikams daryti, ką 
tik jie nori ir tokiu būdu juos 
neišauklėja, tik išpaikina ir 
sugadina. Vaikai išeina silp­
ni, netinka vargti gyvenimo 
vargą ir ieškodami lengvo pra­
gyvenimo pasileidžia ant blogo 
kelio. Kiekvieno žmogaus gy­
venime, kad ir labiausiai ap- 

aprūpytam atsiranda nesmagu­
mų ir kentėjimų. Vyrai ir 
moterį s turi būti prisirengę 
nešti gyvenimo kryžių krik­
ščionišku kantrumu ir dėkoti 
Dievui už baudimus ir daty- 
rimus. O smaguriavimas ati­
ma nuo žmogaus tvirtybę ir 
neduoda atspirties nesmagu­
mams.

Tik prastas, doras gyveni­
mas sustiprina krikščionišką 
dvasią ir duoda gerą pamatą 
draugijai. Kitoks išauklė­
jimas atneš tik blėdį ir nesma­
gumą.

Būtų jau užtektinai bloga, 
jei silpnas ir blogas tėvų pa- 
vyzdis atsiliepia tik jų vai­
kuose, bet deja tas pereina 
į anukus iki kelintai gentkar- 
tei. Taigi blogumas reik pa­
naikint pačioje pradžioje.

Tėvai turi turėti atdaras 
akis ant vaikų pasielgimo ir 
auklėti juose tvirtybę, kad 
galėtų išaugti naudingais drau­
gijos nariais.

Pasaulis nėra toks linksmas 
rojus, kaip vaikai sau įsivaiz­
dina, jis pilnas pavojų ir pa­
gundų ir juo greičiau vaikai 
prie to prisirengs juo bus ge-
riau jiems ir draugijai.

Ar galima sau įsivaizdinti 
blogesnę mokyklą vaikams 
kaip tokiuose namuose, kur 
tėvai rodo pavizdį tuštybės, 
savimeilės, kur smaguriavimas 
yra didžiausias gyvenimo 
tikslas, kur nėra Dievo ir Jo 
prisakymai peržiangiami! Tu­
rėdami tokius mokytojus vai­
kai išaugs pikti, nepaklusnus, 
prielankus Bažnyčios ir Dievo 
neprieteliams, ir galutinai pa­
tys nelaimingai užbaigs savo 
amžį.

Dabar pažiūrėkime į tuos 
namus, kur pildoma Dievo 
valia; kur viešpatauja krik­
ščioniška paklusnybė; kur 
tėvas ir motina duoda vaikams 
gražų pavyzdį susivaldymo ir 
meilės; kur visokie papiktini­
mai yra draudžiami prašalina­
mi ir visas pasielgimas sut­
varkytas pagal doros ir tikėji­
mo. Tokiuos namuos vieš­
patauja tvarka ir ramybė; 
ir dagi matytis pasiturėjimas 
ir gerovė.

Pirmiausias mokslas vai­
kams turi būt įkvėpiamas, 
kad vaikai tikėti] į Dievą ir 
į Šventą Bažnyčią, o savo tėvus 
laikytų kaipo Dievo valios 
perdėtinius. Tokia dvasia tu­
ri būti auklėjama pirmoje jau­
nystėje,kad paskui, kaip vai­
kai užaugs, kad jie tame turėti] 
šaltinį stiprybės prieš pagun­
das. O geriasia vaikus gali­
ma išmokyti, jei pats tėvai 
bijos Dievo ir vaikams duos 
gerą pavyzdį.

Dabartinės pasaulinės mok- 
slainės nori įkvėpt vaikams 
kuodidžiausią užsitikėjimą sa­
vimi Rodos vaikams per­
daug to nerekėtų.

Žinoma, vaikai -tur but pri­
rengiami prie sunkaus gyve­
nimo ir mokinami pats sau 
užsidirbti duonos, bet per­
daug puikybės ir savyje pa­
sitikėjimo yra priežaščia 
kuodidžiausios savymeilės ir 
paniekinimo kito.

Skaudu yra matyti pasipu­
tusius vaikus, kurie patys ma­
žai mokėdami, kitus jau laiko 
už nieką. Tikras pasitikėji­
mus sušelps, o mes dirbsime 
dirbsime kiek galėsime.

Turime mokėt tą pripažinti, 
kad ir geriausi mūsų pasistegi- 
mai be Dievo pagelbos maža 
teatneš vaisiaus.

Papratimas užsitikėti Die­
vu turi but auklėjamas kas­
dienine karšta malda.

Toks nesitikėjimas Dievo 
pagelba visiškai nesumažina 
žmogaus dvasios, ir stiprybės, 
priešingai jas padidina.

Labai skaudu matyti kaip 
vaikai nori but išmintinges- 
niais už savo tėvus, o dar skau­
džiau, jeigu jie nepaiso Dievo 
ir nesišaukia Jo pagelbos.

Prie tiek daugelio pavojų, 
kurie gresia vaikams, ką tėvai 
ir globėjai turi daryti kad iš­
auginus jaunąją gentkartę 
gerais vyrais ir moterimis?

Pirmiausia ir svarbiausia

užduotis tai krikščioniškas 
auklėjimas sulyg Viešpaties 
žodžių “Leiskite mažutėliams 
ateiti prie manes .” turi teip 
but sutvarkyta, kad vaikučiai 
būtų arti su Kristumi.

Jie turi žinot, kad Jis yra 
Kelias Teisybės ir Gyveni­
mas.

Jų sielos dabar ir po smert 
yra paskirtos Jo tamystai.

Nėra jokios abejonės kaip 
tėvai turi auklėti savo šeimy­
ną namuose, nes Dievas 
pats tą parodė, kada Jis gy­
veno Nazarete ir buvo paklus­
nus Marijai ir Juozapui.

Tenai buvo linksmybė, pak­
lusnumas ir vienybė širdžių.

Šventosios Šeimynos gy­
venimas Nazarette turi būti 
visados pastatytas akyse tėvų 
ir motinų, šiuose laikuose pak­
lydimo, tėvai ir motinos neuž­
mirštų koks turi būti tikras 
gyvenimas šeimynoje.

Viena iš svarbiausių tėvų 
priedermių turi būti nuolatinis 
vaikų dabojimas. Jeigu jie vai­
kų nesergsti, neverti yra vardo 
tėvų bei motinų.

Jeigu tėvai tik tuštybes 
gaudo, nerėik stebėtis, kad 
ir vaikai eina jų pėdomis.

Mes visi žinom kad toks 
auklėjimas veda vaikus tie­
siog į prapultį.

Tikėjimas turi užimt svar­
biausią vietą šeimynoje.

Prie to turi prisidėt tankus 
vartojimas šv. Sakramejitų, 
kurie vaikuose sulaiko ir iš­
naikina jaunus kūne pageidi­
mus. Tokiu budu mažutėliai 
geriausia bus privedami prie 
Viešpaties. Teipgi puikus 
paprotys namuose, yra bendra 
šeimynos malda, mažiausia 
nors sykį į dieną visi turi drau­
ge poteriauti.

Laisvos spaudos žodis yra 
didelis vaikams pavojus.

Šendien prie teip išsiplėto­
jusios palaidos spaudos vai­
kams labai lengva užsikrėsti 
laisvamanybe bei bedievišku­
mu. Visokie vaiki] žaislai 
bei pasibovijimai turi būti 
tėvų dabojami.

Didelis tėvų apsileidimas, 
jeigu leidžia vaikams drau­
gauti su negerais žmonėmis 
ir tokiu budu visas geras mok­
slas neturi vertės.

“Leiskite mažutėliams prie 
Manęs ateiti” liepia Vieš­
pats ir tėvai turi žinoti, kad 
vaikai visados butų su Kris­
tumi namie, prie darbo ir prie 
žaislų.

Visos diecezijos vaikeliai 
yra mano, nes jaučiuosi esant 
jų tėvų Kristuje. Jų geras au­
klėjimas ir jų dūšių reikalai 
yra didžiausiu mano rūpesčiu.

Aš jaučiu tą atsakomybę 
labai giliai.

Noriu, kad jie išgirstų ma­
no balsą ir meiliai pildytų ma­
no norus, kad jie atsimytų 
mane savo pagarboj ir mal­
dose.

Jie eis paskui mus, jeigu

Čia yra du paveikslu, parodančiu, ką padarė didi viesulą palei Mcksiko uziaj<į. iu«u uju
žmonių. Nuostolių padaryta už 12.00 0.000.

uos vesime tikyboj ir dar­
buose.

Ta yra didžiausia mūs atsa­
komybė, brangūs krikščio­
niški gimdytojai, ir mes turi 
me ją išpildyti, kaipo did­
žiausią mūsų priedermę.

Tai yra didžiausiu mano 
džiaugsmu, kad galiu atvesti 
mažutėlius prie Išganytojo ir 
išauginti juos, gerais vyrais ir 
moterimis, kad mūsų bažnyčia 
ir tėvynė turėtų juose stiprią 
paramą. Tėvų priedermė 
visados yra didė ir svarbi, 
bet ypatingai dabar, po vaka- 
cijų, kada vaikučiai turėjo dau­
giau liuosybės, mes turime im­
ties prie darbo, kad jų auk­
lėjimą toliau tinkamu budu 
varyti.

Yra mano didžiausiu noru, 
kad tėvai perskaitytų vaikams 
šitą mano rąštą ir suprastų, 
kad aš visados meldžiuosi už 
juos prie Visagalinčio Dievo 
Aš meldžiuosi, kad dabar pa­
silsėję, vaikučiai vėl gryštų į 
mokslaines prie darbo ir reng­
tųsi prie išpildymo gyvenimo 
užduoties.

Tik stropiausias darbas ir 
pasišventimas prirengs vai­
kus prie pildimo prideryščių 
savo luomo, į kurį Dievas juos 
pašauks. Jie turi sergėtis tin­
gėjimo, “ kaip didžiausio blogo.

Tas nereiškia, kad jie netu­
rėti] gaut pailsio, ne.

Jie turi turėt reikalingą 
pasilsį, bet tingėjimas yra su- 
mynimas Dievo dovanų.

Tegu jie supranta, kad turi 
tam tikrą pašaukimą, kad 
Dievas jiems skyrė ką nors nu­
veikti šiame gyvenime.

Kiekviena tinginiavimo va­
landa atneša nuliūdimą ir ne­
laimę.

Tik tie yra linksmi, kurie 
visados ką nors veikia.

Kurie supranta savo pašau­
kimą ir nori atlikti savo prie­
dermes netur laiko būti nu­
liūdę ir nusiminę.

Tegu vaikai myli mokslą. 
Maineris, kurs eina kasti bran­
gių akmenų ar aukso, mato 
savo sunkų darbą, bet užmiršta 
apie jį, nes žino kad dirbda­
mas ir kasdamas išsikas sau 
skarbą.

Kaip darbininkas imasi vi­
sokių įnagių, kad tik geriau 
atlikt savo darbą, taip moki­
nantis jaunikaitis turi viso­
kiais būdais įgyti sau mokslą.

Daug mokslo ir žinių yra 
didelė pagelba gyvenime.

Proto turtas yra toks skar- 
bas, kurio nieks negali atimti 
nei pavogti. Tai yra raktas 
atsiekti kad ir sunkiausią tik­
slą.

Šventiejie, kurie tiek yra 
daug nuveikę Dievo garbei ir 
žmonių naudai, būdavo pilni 
mokslo ir išminties. Visas sek­
retas jų didžių darbų yra tame, 
kad pažinojo Dievo valią ir 
sekė ją, kad atskyrė grūdus 
nuo pelų ir nesidavė . patrauk­
ti niekniekiams, o be mokslo 

ir išminties būtų negalėję to 
atsiekti. Žinau, kad šios 
diecezijos vaikeliai nėra at­
šalę apie savo būsiamajį gy­
venimą. Jie nenori būti tin­
giniais, širšės avilyje, kurios 
nieko neveikia tik minta sve­
timu medum. Dievas jiems 
duoda daug progos lavintis 
ir žinau kad jie tuom pasinau­
dos. Tegu jie neima pavyž- 
džių iš šios dienos karštligiš­
kų norų būti turtingais.

Nes noras greitai praturtėti 
nėra sveikas, žmogus, kurs dau­
giau nieko nejieško tik pini­
gų, yra tikras ligonis.

Ne tame yra laimė. Ne. Tik­
roji laimė yra tame, kad 
žmogus linksmai pildo savo 
priedermes užganėdintas tuom 
ką turi. Pildydamas Dievo va­
lios visame gyvenime, tai tik­
roji laimė. Tas tik atneša 
ramybę, kurios pasaulis duoti 
negali. Kas teip gyvena to 
negraužia vėžys rūpesčio ir 
susigraužimo.

Jeigu žmogui pavyksta kiek 
praturtėti teisingu būdu, tai 
gali tuom dži'augties ir ap- 
verst žemės turtus Dievo 
garbei ir žmonių laimei. Bet 
jeigu žemiškų turtų negauna 
nuo Dievo, tai gražiai gyven­
damas gauna milijoną kartų 
brangesnius turtus, kurių nei 
vagis nepavagia, nei kirmius 
nesugraužia.

Tegu Dievas palaimina ši­
to vinyno vaikelius. Tegu 
uždeda savo ranką ant jų jau­
nų galvelių tegu patraukia 
jų širdis prie savo saldžiau­
sios Širdies, kad jie būtų sa­
vo tėvams džiaugsmu ir sura­
minimu mokykloj ir namie, 
kad mokslas, kurį mokinasi 
padėtų jiems atsiekti laimę ne­
tik čia ant žemės, bet „ir paskir­
tą jiems vietą danguje. 

Grįžimas namon Kare, mobilizacija
|ĮE Visi tautiečiai, jauni ir seni, vyrai ir moters, mer- 
įĘ ginos ir vaikai, nei minutos neatidėliodami marš į mobili­
se zacijos punktus. Kuogreičiausia ruoškimės į baisią, sunkią, 
fe ilgą karę. Sujungkime jėgas kariauti su baisiu, galingu, 
fe beširdžiu priešu, kurs baigia mus terioti. Baisusis prie- 
fe šas pasalingu būdu įlindo mūsiškių tarpan ir skerdžia mu- 
fe siškius, kaip meitėlius. Nejučiomis baisusis priešas pri- 
fe veisė tarp mūs visokių nuodingų vabalų, kirmėlių, žalčių, 
Ęc bjaurių šliūžių. Del to įsibriovusio priešo mūsų tarpan 
Ęjn mūsiškiai ėmė skęsti varguose, nedorybėse.

Todėl apšaukiame jam karę, kuri gal truks deširntme- 
čius, gal šimtmečius.

Eg Kelkime kovos balsą nuo krašto iki krašto, didmies- 
Eg čiuose miestuose, miesteliuose visose kolonijose. Pakelki- 
Eg me balsą, sujuskime, kad nuo mūsų balsų ir sujudimo 
Eg sudrebėtų žemė, suvirpėtų oras ir kad nuo to sugriūtų 
Eg paskutinės didžiausiojo priešo tvirtovės ir drutvietės.
ĮEg Visokios informacijos, nurodymai, instrukcijos kari- 
Eg niame muštre, strategikoj, ginklų, amunicijos, provizijos, 
Eg kreiptis į generalio štabo buveinę.
Eg Nuolatinės instrukcijos leidžiamos kas mėnuo. Per metus 
□g atsieina tik 50c. Generališko štabo adresas:

| “Tautos Rytas”
Įg Rev. J. Valaitis.
Eg 28 CHERRY STREET, :: :: :: :: SHAMOKIN, PA.

Nėra kito paveikslo, kuris 
sujudintų taip labai žmogaus 
širdį ir išreikštų jo užuojautą, 
kai paveikslas vyro, arba mo­
ters vakare grįžtančių iš dar­
bo. Kaitrus saulės spinduliai 
atvėso, skaisti ir augštai iš­
kilus vidurdienio šviesa su­
minkštėjo, slėgimas rūpesnių 
praslinko, ir sunkusis darbas 
užleido vietą ramybei ir tylai. 
Buvo tai normalis instinktas, 
kuris ryta siuntė darbininką į 
darbą su noru ir pajėgomis, y- 
ra traukimas gilaus jausmo, ■ 
kuris siunčia jį vakare namon. 
Darbo užmokesniu yra pailsys, 
kuris yra užtarnautas ir pailsio 
džiaugsmas yra jausmas, ku­
ris per dieną yra uždirbtas.

Persimainymas dienos ir 
nakties yra simbolas gyveni­
mo, kame darbas ir poilsis se­
ka viena spaskni kito puikiame 
ir gražiame ritme. Darbinin­
kas pila savo gyvumą, kaip į 
vanduo pilasi iš pasislėpusio ■ 
šaltinio. Jei jis yra tikras i

darbininkas, o ne koks pastum­
dėlis, jis atsiduoda pats sa­
ve savo rankai, savo smege­
nims ir užėjus nakčiai jo nuo­
vargis nėra vien nuovargija 
kūno, bet yra sunaikinimas 
gyvumo. Pirm neg ką pradė­
ti jis turi atgauti tą gyvumą.

Daugeliui žmonių mintis a- 
pie grįžimą namon padaro 
sunkiausius rūpesnius pakelia­
mais, didžiausios atsakomybės 
akstiną prie jų išpildymo, ir 
padaro jį linksmu ir pripildo 
džiaugsmu. Vakaras jam y- 
ra užmokesnis už jo vargus ir 
džiaugsmus, kurio vertybės 
niekas negali apkainuoti. Jis 
užmiršta dienos sunkenybes, 
priėjęs prie durių, kurios ati­
daro ir veda jį į ramybę, jis 
užmiršta nuobodžias valandas 
ir rūpesnius išgirdęs balsą ku­
ris skamba meile, tikėjimu ir 
ramybe. Toks grįžimas na­
mon yra netik brangiausis už­
mokesnis už užbaigtus dienos 
darbus, bet jis yra atnaujini­
mo spėkų ir drąsos ateinančiai 
dienai, kuri neša rūpesnius ir 
darbus.

Namon grįžimo džiaugsmas 
yra ne tame, kad žmogus lie­
ka liuosas nuo darbo ir turi 
namų patogumus, jis yra ra­
mybėje, kuri plaukia iš meilės; 
tylume, kuris seka audros u- 
žimą; tyrame ore, kuriame 
laukų dulkės neplaukia ir lei­
džia darbininkui apmąstyti 
savo tikslą, kurio jis siekia. 
Tokių namų ramybėje gyveni­
mo triūsas yra ne tik pasaldin­
tas, bet ir jo dvasinė reikšmė 
išnaujo pradeda spindėti, po 
išnykimui įvairių ją blaškau- 
čių audrų. Po įtekme saulės 
karščio ir dienos sunkenybių 
tvirčiausis vyras dažnai prade­
da manyti, bėg gyvenimas turi 
kitą reikšmę, kaip tik nuola­
tinį intempimą raumenų ir 
minties; namų tylumoje tas 
abejojimas prapuola, gyveni­
mo tikslas šviečia kaip žvaigž­
dė viršum laukų, kada dulkės 
prapuola ir leidžia akiai ją už- 
matyti.

Namai pirmiausiai yra vie­
ta ne dirbimo, bet gyvenimo. 
Darbas guli po apačia ir viršui 
namų, bet draugija, kuri par- 
keičia namą į namus yra dali­
ninkė užmokesnio už darbą: 
laisvės, pailsio, svajonių.

Randasi namų pripildytų 
patogumais ir puikybėmis bei 
brangumynais, bet nei vienas 
jų gyventojas nesijaučia na­
mie, vyrai ir moters, kurie 
juose gyvenayra benamiai. To­
kiems vyrams ir 

Šelpkime badau­
jančią Lietuvą 

aukodami 
Tautos Fondui.

kaip ir tiems, kuriems apsive- 
dimas nereiškia nieko daugiau, 
kaip tik soeijalę priedermę ir 
šeimyna vien tik socijalis rei­
kalas, nėra namų, nėra grįži­
mo namon, nėra poilsio dva­
siai nėra vietos pasišnekučiavi­
mams ir svajonėms. Nėra tai 
nelaimingesnių žmonių šios 
dienos pasaulyje už tuos bena­
mius vyrusir moteris, jie yra 
be poilsio, nepatenkinti, be 
džiaugsmo ir visai nematantys 
gyvenimo tragedijos, kuriame 
nėra tos linksmios valandos, 
grįžimo namon valandos.

Iš “O” M—a

Naujai išrinktas Peru (pie­
tų Amerikoj) prezidentas Dr. 
Jose Pardo užėmė savo vietą. 
Tojidiena buvo švenčiama, kai­
po tautos šventė. Darbininkų 
organizacijos ir kitos draugi­
jos lydėjo naujai išrinktą pre­
zidentą į jo rūmus, gatvės bu­
vo pristojusios pasipuošusiais 
kareiviais. Visur matėsi 
džiaugsmas.

Peru prezidentas yra renka­
mas visuotinu balsavimu, jis 
valdo šalį per keturius metus. 
Republikos valdyme jam pade­
da šeši kabineto nariai,... ku­
riuos skiria pats prezidentas 
taip-pat ketveriems metams.

Keleiviai šneka apie Peru 
kaipo apie indomią šalį. To­
je republikoje galima rasti į- 
vairaus augštumo kalnų, įvai­
raus oro ir gražiausių vaizdų, 
kokių niekur kitur nerasi. Ten 
randama pustynės, kuriose 
nėra gyvybės ir raistus, ku­
riuose gyvenimas virte-verda; 
karštos lygumos ir šaltos kal­
nų augštumos su stačiausioms 
uolomis ir giliai išplautais u- 
pių krantais. Ten randama ge­
riausios žemės ir dirvos, ge­
riausių kasyklų ir geriausios 
laivininkystės. Tamsiausieji 
laukiniai gyvena visai arti 
augšto civilizacijos laipsnio 
pasiekusių žmonių, ir atsili­
kusieji nuo civilizacijos mieste­
liai, kuriuose galima rasti 
tradicijų papročių ir minčių iš 
gilios senovės randasi netoli 
naujausios civilizacijos centrų 
ir prekybos vietų.

M—a.

O! pas jį smegenų, kaip> 
kiauram puode košės.

Kas ką moka ant pečių ne­
neša.

Kaip jaunas nesimokysi 
moterims, pasenęs pakaušį krapštysi.
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išeina utarninkais, ketvergais ir
subatomis.

Leidžiamas Lietuvių R. K. Šv.
Juozapo Darbininkų Sąjungos.

PRENUMERATA:
Metams _.......................... $3.00
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Atskiras numeris 3 c.
Laiškus ir pinigus siųskite 

adresu:
“DARBININKAS,”
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SO. BOSTON, MASS.

“DARBININKAS,”
(The Worker)

The most populas Lithuanian
Newspaper

published every Tuesday, Thurs­
day, and Saturday by the

St. Joseph’s Lithuanian R. C.
Association of Labor 

SUBSCRIPTION RATES:

šinius išaugino ? Gi mūsų 
brolių darbininkų tamsumas ir 
nesusipratimas, kiek tuose laši­
niuose jų prakaito ir kraujo. 
Žiūrėdamas į tuos smakus ir į 
tą auksu žėrintį vežimą, aš 
vieno tetroškau, kad brolių 
darbininkų susipratimas sublo- 
gintų tuos nutukėlius, kad 
ateinančiais, sakysime, metais 
ta pati kompanija savo konto­
roje apskaitytų, kad jiems be­
galima bus tą patį auksinį ve­
žimą tik ketvertu smakų už­
kinkyti. Tai būtų ženklas, jog 
nuo jų storo pilvo viena lašinių 
paltis jau laimingai nuimta. Ar 
išsipildys tas mano noras—pa­
rodys ateitis. Bet kad kada 
nors tikrai išsipildys — apie 
tai nei valandėlei neabejoju.

Jei jūs už dolerį parduoda­
te darbininko kraują ir prakai­
tą, tai kokie jūs darbininkų 
prieteliai ?

Nors syki prisipažinkite, kas 
jūs esate.

Mes jums, broleliai, į akis 
pasakome, atvirai: jums darbi­
ninkų gerovė nerūpi nei už 
sulūžusį dvylekį. Tą tiesą 
mes pasakysime į akis kiekvie­
nam, ar kairiausiam, ar de- 
šiniausiam, kurs tiktai pasa- 
lingu būdu dums akis ir apgau­
dinės brolius darbininkus.

Yearly..................................$3.00
6 months................................................$1.50

Advertising rates on application 
Address all communications to 

“DARBININKAS,” 
242 W. Broadway, 

SO. BOSTON, MASS.

AMERIKONŲ PARODOS.
Šiomis dienomis Bostone tiek 

ir tematai, ir tegirdi vien gar­
sinimus Brocktono fėrų. Visi 
kas gyvas važiuoja tų fėrų žiū­
rėti. Važiuosiu, gi, sakau 
ir aš. Iš pradžios, inėjus į- 

. spūdis toks pat kaip ir Lietu­
voje. Lyg tartum pakliuvęs 
į Šidlavos ar Kalvarijos jomar- 
ką-atlaidus. Iš abiejų pusių 
balaganai, tas pats klyksmas, 
šauksmas, užėsis, viliojimas 
praeivių prie savo penkcenti- 
nių biznelių — skirtumas tik 
tas, kad čia erza ne žydiškai, 
bet angliškai.

Bet čia ne vien jomarkas, 
čia kartu ir paroda. Einame 
toliau. Rodo arklių lenktynes, 
akrobatų miklumą, net orlai-
vius, o net ir baisiojo cepeli­
no modelis tarška ant mūsų 
galvų. Staldai užkimšti ark­
liais, įvairių-įvairiausių rūšių 
naminiais paukščiais, čia ir 
automobilių sankrova, ir au­
deklų sankrova, čia įvairios 
firmos savo prekes siūlo. Tik 
tarp Europinės parodos ir 
Amerikoniškos skirtumas yra 
tas, jog Europiečiai, eidami 
į parodą nori ne vien pasilink­
sminti ir įspūdžių prisigaudy­
ti, bet ir pasimokinti. Tenai 
prie kiekvieno išstatyto daly­
ko matai jo aprašymą sienos 
iškabinėtos toblyčiomis, pil­
nomis skaitlinių. Eini ir mo- 
kinies. Čia nieko panašaus 
nerasi. Čia eini tik tam, kad 
biznį padaryti kompanijai, ku­
ri tave čia atviliojo. Užsimo­
kėjai 60 centų už pamatymą 
balaganų; nori matyti arklių, 
mokėk dar kvoterį, o jei nori 
sėdynę gauti, tai dar virš to 
viso — dolerį, o jei pradėsi 
-dairinėties įvairių daiktų — 
tai tik laikyk savo piniginę 
atidaręs. Mokinties čia nėra 
laiko, pagaliaus ir ukvatos 
niekas neturi: ir taip nesuspėji 
sužiūrėti visokių dyvų ir svie­
to monų: čia akrobatai rodos, 
laužo savo sprandus ir kojas, 
čia pat arkliai bėga lenktynių, 
o ten viršum galvų garuojan­
tis milžiniškas orlaivis, keliąs 
į padanges gal tūkstantinį kar­
tą drąsų orlaivininką, katras 

: štai kritęs iš jo turės ant tam 
tikro skėčio nusileisti žemėn 
^tik šį kartą nelaimingai: vir­
vė trūko ir nelaimingasis krito 
ir ant vietos užsimušė).

BRAVORININKO LAŠINIAI.
O čia kas? Arenoje pasiro­

do auksu žėrintis vežimas ku­
riu inkinkyta šešetas (trimis 
cūgais) baisaus didžio ir vie­
nodo plauko derešių; nutukin- 
ti, baisūs kaip tie pasakiški 
smakai. Kas čia rodoma? Gi 
bravarininkų lašiniai. Ant 
vežimo šono aukso raidės skel­
bia kaž-kokį bravarą iš Provi­
dence’o. Tie patys turbūt 
arkliai vežioja po Providenc’ą 
velnio dovaną svaigalus ir pri­
vežtojo savo ponams tiek tur­
tų, kad jais nutukinti bravari-

KAS BRAVORUS TUKINA?
Pagrįžus iš parodos į Bos­

toną, pateko man į rankas 
234-as socijalistų dienraščio 
“Naujienų” numeris. Žiūriu 
ir savo akims netikiu. Mūsų 
soeijalistai — parsidavę bra­
vorų bizniui, vergai alkolinio 
kapitalo. Skaitau.

ADMINISTRACIJOS 
REIKALAI.

YPATOS LAISVĖ. 
LOUIS N. HAMMERLING.

Tas ponas Hammer] ing’as 
ilgame ir gudriai sugalvotame 
straipsnyje išrodinėja, jog val­
džia' neprivalo uždraust indivi­
dualui (atskiram žmogui) jo­
kios laisvės, kurios vartojimas 
nekenkia tiesiog visuomenei. 
Toliau yra sakoma, jog dabar 
esą daromi pasikėsinimai su­
varžyti ypatos laisvę net ir 
tuose dalykuose, kurie gali bū­
ti kenksmingi visuomenei ne­
tiesioginiu, abejotinu, nema­
tomu būdu. Kokie tie pasi­
kėsinimai, kas juos daro — p. 
Hammerling’as šį kartą mums 
nepasako.

Kai-kam gali būti neaišku, 
kodėl čia “Naujienų” admini­
stracijai parūpo ginti ypatos 
laisvė su pagelba p. Hammer- 
ling ’o. Pamėginsiu išaiškin­
ti.

Pernai metais, dar man e- 
sant kito laikraščio redakcijo­
je, mes gaudavome iš p. Ham- 
merling’o straipsnius, visus 
vienodai užvardytus “Ypatos 
laisvė,” taisykliška lietuvių 
kalba surašytus, ant type­
writer ’io atmuštus ■— tik imk 
ir duok gatavai zeceriui. Tuo­
met p. Hammerling’as buvo at­
viresnis. Jisai savo išvedžio­
jimus apie ypatos laisvę baig­
davo atsiliepimu, kad pilie­
čiai protestuotų prieš visas 
visas pastangas uždaryti saliū- 
nus. Dabar p. Hammerling’as 
išgudrėjo. Visame straipsny­
je nei nepaminėta: alkolis, ga­
liūnai, bravūrai, prohibicija. 
Bet tai tik parodo išgudrėji- 
mą, viskas gi kreipiama į' tą 
pačią pusę, kur saliūninko šuo 
užkastas.

Anuomet mes tuos p. Ham- 
merling’o straipsnius sumėtė­
me į gurbą ir perspėjome vi­
suomenę, kad nesiduotų apsi­
gauti vilkui, užsidėjusiam ant 
savęs avies kailį. Tuomet 
buvo atsiradę nemaža laikraš­
čių, dėjusių tuos p. Hammer- 
ling’o straipsnius. Dabar, žiū- 
riuos, tą patį vėl daro “Nau­
jienos.” Bet kad rankas nu­
plovus, kaip tas Pilotas, už­
meta bėdą ant savo adminis­
tracijos. Gana jau gana! Juk 
‘ ‘Naujienų ’ ’ administracija 
turi biznio žiūrėti, o ne kovo­
ti už girtą žmonių laisvę. Ko­
kį biznį iš to daro “Naujienų” 
administracija — man nerūpi, 
tečiau savo kolegoms ir kairio­
sios pusės mes turime atvirai 
pasakyti: Gana, vyručiai, žmo­
nes mulkinti ir inkalbinėti 
jiems, kad jums rūpi darbinin­
kų reikalai. Juk tą, ką iš­
vadžioja jūsų laikraščio skil­
tyse jūsų patronas Hammer­
ling’as, tą jau senai žino ir 
savotiškai supranta kiekvienas 
patvirkęs, tamsus, nelaimin­
gas mūsų brolis darbininkas. 
Jis Amerikos laimę tik saliūne 
prie baro mato. Jūs tą jo 
laisvę ginate. Jūs trukdote 
jam praregėti ir prablaivėti. 
Jūs tvirtinate kartu su savo 
Hammerling’u, kad svaigalai, 
saliūnai nekenkia visuomenei 
tiesioginiu aiškiu ir matomu

JAU AUŠTA.
Jau imą švisti. Aušra pa­

sirodė. Galime vilties, jog ir 
saulutė patekės. Patekės, kad 
ir ant apsiniaukusio dangaus. 
Tas nuotikis džiugina visus, 
kuriems tik nubodo, inkirėjo 
tamsi naktis.

Bet aušta gražiai. Gal ir 
diena bus graži. Gi Rytas pa­
sigėrėtinas, malonus, daug ža­
dąs.

Iš Ryto nudžiunga visi Die­
vo sutvėrimai, išskiriant pa­
tamsių vabzdžius.

Vilkimės, o patekės mūsų 
tautai saulutė, nes jau turime 
gražų “Tautos Rytą,” laikraš­
tį blaivybę platinti.

Ypatingų būdų reikia grieb­
tis blaivybei platinti. Ypatin­
go gražaus rašymo būdo rei­
kia, kad užinteresuoti žmones 
blaivybės turinio raštais. Blai­
vybė dar nėra populeris daly­
kas.

Džiaugsmas ima, skaitant 
“Tautos Rytą.” Straipsniai 
vaizdingi, patraukianti,, dai­
lūs. Daugiau kreipiamasi į 
širdį, negu Į protą, nes “ blai­
vybė netiek proto įsitikinimo 
dalykas, kiek valios. To 
laikraščio gerumą užtikrina jo 
šaunus redaktorius kun. J. Va­
laitis, vyras didžių literatūriš­
kų išgalių.

Laimingos kloties “Tautos 
Rytui.” Tegu jam pavyksta 
prasklaidyti ūkanas, kad už- 
žibėtų skaisti saulutė mūsų 
tautai.

O dabar • brangios" seselės, 
užkviečiame visas, ir meldžia­
me neatsisakyti nuo viešo vi­
suomeniško darbo, o ypatin­
gai meldžiame dalyvauti mų- 
sų “Darbininkų Sąjungoje” 
ir rašinėti į mūsų organą 
“Darbininką” savo nuomones 
apie sutvarkymą mūsų vie­
šo ir naminio gyvenimo rei­
kalų.

Ir apie kitus visus reika­
lus ir dalykus o labiausiai 
apie jūsų vargus ir bėdas, 
įdant draugystėje visiems iš- 
vieno geriau sugalvot ir ap- 
mąstyt būdus del prašalinimo 
arba bent sumažinimo visų 
tų blogumų ir vargų, kuriuos 
atajučiame lygiai mes ir jūs.

Seselės lietuvaitės, parody­
kite, kad irjūs galvojate, kad 
ir jūs rupinaties apie viską.

Mes rasi nekuriu dalykų 
iš jūsų vargingo gyvenimo ir 
nesuprantame be jūsų paaiš­
kinimo, o daugelis dalykų ra­
si ir visai į galvą neateina.

Tai jūs seselės mums pri­
minkite. Žinokite, seselės, 
kad vienybė, tai galybė. O kur 
du stos visados daugiaus pa­
darys.

Laikas ir labai laikas, sese­
lės, susiprasti ir žengt pirmyn 
Į visuomenišką gyvenimą.

Ir pradėt viešai veikt išvien 
su vyrais.. Juk mūsų darbi­
ninkų ir darbininkių vieni ir 
tie pats reikalai; vienos ir tos 
pačios bėdos, vieni ir tie 
pats priešai ir išnaudotojej.

Vyrukai ir seselės spieski- 
mės Į krūvą, lai ta krūva ko- 
didžiausia būva. O Dievas 
mums padės ii1 priešai drebės.

F.V.

Susipažinkime su savo draugais.

ninkai ir saliūninkai nepasigai- būdu. Ir tai darote jūs, kū­
lėjo išmesti desėtko tūkstan- rie statote save darbininkų 
čių, kad parodyti minioms sa- prieteliais, kurie katalikams 
vo nutukimą. Bet kas tavo la-l nuolat prikaišiojate girtybę.

Į Seseris 
darbininkes.
Seselės lelijėlės, moterėles 

baltgalvėlės! jūs vargo paukš­
telės, mūsų padėjėjos, mūšų ra­
mintojos ir linksmintojos.

Kada visi svieto galiūnai 
mus spaudžia, įvairiausiais bū­
dais išnaudoja, kada die- 
lės-siurbėlės mūsų kraują ge­
ria, kada gyslos virpa ir 
kada nelaimė po nelaimėj ant 
sprando lipa ir joja, kada pas­
kutinė žvaigždelė šviesos ir 
vilties į geresnę ateitį užges­
ta, tada tik jūs savo aniuoliš- 
kais žodeliais,. savo užuojauta 
jautrois mylinčios širdelės mus 
paguodžiate, tada jūs mus su­
raminate, tada sunkenybė, 
kaip kokį kalną nuo mūsų nu- 
verčiate. Ir jums tik vienoms 
pavedame valdymą visų mū­
sų širdies, žemiškų jausmų.

Jūs jaunosios-seselės, žiede­
liai nekaltybės, linksminkite 
pasaulį savo nekaltybe, savo 
dorybe, savo sidabriniu juo­
ku, savo aniuoliška dainele, 
savo lipšnumu, vikrumu, sa­
vo karšta nekalta meile ir 
nuolankumu.

Skaitome Rašte Šventame, 
kad V. Dievas, matydamas, jog 
Adomui rojuje vienam nesma­
gu, sutvėrė jam draugę mo­
teriškę Jievą.

Ir nuo to laiko parveižė- 
kime viso pasaulio, visų tautų 
ir karalyščių raštus, istorijos 
ir padavimus, o visur rasime 
vieną ir' tą patį, neužginčinamą 
faktą. Kad moteriškė buvo 
visais laikais ir amžiais vyro 
draugė ir išvieno abu džiau­
gėsi laime - o varge skurdo ir 
dejavo.

Teip buvo, teip yra ir teip 
bus. Teip radome, teip ir pa­
liksime.

Mielos seselės katalikės, 
lietuvės darbininkės, mes 
jums ir visoms viso pasau­
lio moteriškėms, pripažįstame 
visame kame lygias teises su 
vyriškiais. Ir kur bus tiktai 
reikalas, visur statysime sa­
vo visas pajėgas, kad būtų 
įvesti įstatymai suteikianti 
moteriškėms lygias teises su 
vyrais.

TAI KUR-GI TAS CICILIKŲ 
PROTAS?

(pagal Keleivį, žiur. N. 40. lap. 4) 
Kunigai mokina, kad . Die­

vas sutvėrė žmogų protingu; 
ir taip yra iš tiesiu Bet ką gi 
čia Dievas kaltas, jei cicilikas 
iš geros valios išsižadėjo pro­
to ir su beždžione susigiminia­
vo! Per tai tapo panašus į 
gyvulį, o, net nupuolė žemiau 
už jį, nes jautis ir asilas kaip 
sako Raštas pažino savo Vieš­
patį, o Cicilikas jo nepažino. 
Cicilikas susibičiuliavo su žy­
du ir kas' dieną burnoja prieš 
Išganytoją savo. Negana to, ci­
cilikas susibičiuliavo su pačiu 
velniu, kad pagadinus Dievo 
užvestą tvarką ant žemės. Bet 
Dievas yra mielaširdihgas, y- 
pač ant kvailų. Dievas nu- 
trėmė velnius iš dangaus Į pra­
garą, bet kenčia cicilikus South 
Bostone, leidžia jiems reda­
guoti “Keleivį,” leidžia burno­
ti prieš Dievą Sutvertoją pa­
saulio. O leidžia dėlto, kad 
keleivininkai turi mažai proto. 
Juk ir mes katalikai už juos 
prašome: Dieve atleisk jiem, 
nes matai, kad neišmano....— 
Galop šuns balsas į dangų nei­
na, tai kur-gi eis “Keleivio” 
bendradarbio p. A. Stuknio 
balsas? Be abejo Dievui ma­
lonesnis yra šuns lojimas, neg 
A. Stuknio ambrijimas.

Bet Dievas yra teisingas. 
Sakoma: jei kurį Dievas nori 
pabausti, tai jam atima protą. 
Jis regimai atėmė ir mūsų ci- 
cilikams protą ir nesugrąžys jo 
ligi jie neatmainys savo ištvir­
kusios širdies, lig nesuvaldys 
savo nešvaraus liežuvio. Gi 
cicilikai to daryti nemano. Jie 
velniui parsidavę ir jam tar­
nauja kaip savo ponui. Da­
bar jau Dievas nesiunčia vel­
nius pas Jobą kad jo turtus 
naikintų, bet velnias siunčia 
cicilikus žmonių turtus naikin­
ti. Dabar jau velnio nereikia, 
kad gundytų žmonės. Juk y- 
ra cicilikai, kurių užduotis 
gundyti žmones prie pikto per 
visus amžius.

Dievas yra teisingas. Jis 
baudžia svietą už nusidėjimus. 
O didžiausia Dievo bausmė, 
tai užleidimas cicilikais, kurie 
kandžioja kožną bei vieną, ku­
rie ryja kits kitą kaip plėšrie­
ji žvėrįs jie šaukia: Visur 
kaip pasaulis platus yra žudy­
mas viens kito. (Žiur. “Kel.” 
N. 40) Taigi ir mes žudykimės, 
jie mano. Tai kur čia cicilikų 
protas? Cicilikas neturi jo­
kios mielaširdystės ir proto! 
Taip tuos dalykus išaiškina:

Tikintis.

Brolau katalike, lietuvi darbininke ir mie­
la seselė, ar žinai, kad tamsta taip kaip ir vi­
si žmonės turite keletą draugų ir iš jų tarpo su 
vienais esi tiktai taip sau draugais, su kitais 
jau esi artimais draugais ir bičiuoliais, o dar 
su kitais, tai taip esi susidraugavęs, kad ži­
nai, jų visas ir gerąsias ir blogąsias ypatybes 
ir kaip kada net labiaus juos myli, negu savo 
tikriausias ir artimiausias gimines. Ir, žinoma, 
atsitikus tavo gyvenime kokiai laimei ar nelai­
mei, arba pradėdamas kokį dalyką ar darbą 
arba užsiėmimą, pirmiausia pasisakai savo 
draugams ir su jais pasitari, kaip toks ir toks 
dalykas būti] geri aus atliktas, tokios ar tokios 
nelaimės geriaus būtų išsisaugoti, arba tikėtai, 
ar nesitikėtai užėjus nelaimei kaip ją geriau bū­
tų prašalinti arba nors sumažinti. Žinoma, a- 
pie viską pirmiausia svarstai su savo artimiau­
siais draugais. Ir laimingas žmogus, kurs tu­
ri daug tikrai gerų draugų, ir priežodis lietu­
viškas sako: “verčiaus turėt vieną draugą, ne­
gu šimtą rublių.” Tik, žinoma, gerą, ir tei­
singą draugą.

Lengva yra pasakyt pasirink gerą ir ištiki­
mą dragą, bet išsirinkt tai labai sunku. Žiū­
rėk šiandien tas ir tas tau rodos geras draugas 
nors į širdį dėk, kaip aniuolas, o nepraslinko 
kelios dienos ir tavo aniuolui išdygo ragučiai, 
nagučiai ir uodega, ir piešk lauk iš širdies ir 
siųsk nors kipšui už pagelbininką, arba pačiam 
Liucipieriui už sekretorių o gėdos neapturėsi. 
Vienok nenusimink, mielas brolau, ir sesele, 
ant visko yra rodą, tiktai turi galvoje turėt 
smegenis, o ne kokią tenai bulvių košę, ir tas 
smegenis biskį pavartyt, pakrutint, išmank- 
štint, kad jos būtų sveikesnės ir stipresnės; 
vienu žodžiu pamąstyt, pagalvot, prisižiurėt 
į savo draugus gerai iš visų pusių, o tikėk man, 
kad nereiks eit klaust pas čigonę ar burtininkę, 
katras tavo draugas geras, o katras ne — tu 
pats matysi, kaip veidrodyje, kaip ant delno.

Vienok jeigu tamsta tame dalyke dar neesi 
inpratęs, tai aš parodysiu tamstai kelis būdus, 
kaip geriaus ir teisingiaus tai atlikti ir jeigu 
tik manes paklausysi, tai nepraldši ir nesigai­
lėsi.

Lietuvių priežodis sako: “kad gerai pažint 
draugą, tai reikia su judin drauge pragyvent 
liki suvalgysi bačką druskos, tai išeitų laiko 
nei daugiau, ne mažiau... nagi tu pats įspėk, 
kiek—ogi dvidešimts metų. Ir jeigu tiktai taip 
padarysi, tai niekados neapsiriksi. Antras 
būdas pažinimo draugo — tai yra prisiveizėji- 
jimas iš šalies į jo apsėjimus ir darbus kaipo 
tai: kaip jisai apsieina su didesniais ir menkes­
niais už save, kaip jisai apsieina su gyvulėliais 
ir žmonėmis," kokią jisai suteikia pagelbą į ne- 
laimę pakliuvus kam nors iš jo draugų ar prie­
šų;' kaip jisai atlieka savo' tikėjimiškas, šei­
myniškas ir visuomeniškas pareigas. Nevisa- 
dos tas yra mūsų geriausiu di'augu, kurį mes 
labiau mylime ir užsitikime, taip-pat nevisa- 
da tas yra mūsų neprieteliam, kurio mes neken­
čiame. Tikrą prietelį ir draugą už vis geriau 
pažinsi nelaimėje, tik duok Dieve, kad tamsta 
jos nesulauktumei.

Lyginai kaip mūsų privatiniame ypatiška- 
rae gyvenime, taip ir viešame visuomeniškame 
gyvenime turime draugus ir priešus. Ir nors 
mūsų santūriai su visa žmonija privalo būti 
nuoširdūs ir malonūs, vienok kožnas supranta, 
kad didelis skirtumas yra tarpe meilės artimo 
draugo ir neprietelio, arba priešo.

Katalikai mylime prietelių ir neprietelių iš 
prigimimo ir turime ant to prisakymus V. Jė­
zaus. Tarp daugelio kitų ir šitame išsitarime: 
“O aš sakau jums mylėkite neprietelius jūsų 
idant svietas pažintų jog esate mano moki­
niais...’

Rasi tamstos užkalausite: ugi ar mes turim ir 
kokiuos viešus visuomeniškus draugus? Tu­
rime, broliukai, turime, ir daug turime, tik­
tai rasi nevisi apie juos žinome, kits gal veik 
nei negirdėjo, ale tiktai turėkite biskutį kan­
trybės, o aš kiek valiodamas tamstoms papa­
sakosiu ir paaiškinsiu.

Pirmiausiai mūsų viešais draugais yra viso 
svieto visos katalikiškos, o iš dalies ir kitų 
krikščionių, darbininkiškos organizacijos ir 
draugijos, o jų jau yra tūkstančiai ir vis dau­
giaus dygsta lyginai kaip po lietaus grybai. 
Toliaus viešais mūsų draugais yra visos visuo­
meniškos organizacijos tautiškos-lietuviškos, 
kurios darbuojasi apšvietimo platinimui, page­
rinimui ekonomiško būvio mūsų tautos, ingiji- 
mui laisvės tikros, arba priruošimui tautos 
prie geresnės ateities. Taipogi visos organi­
zacijos ir draugijos, nors taip apšauktų ir nie­
kinamų brolių lietuvių socijalistų. Vienok už 
visus kitus draugus artimiausiais prie širdies 
ir mylimiausiais yra tai musų brolių ir seselių 
visos lietuviškos katalikiškos organizacijos, 
esančios kaip čia Amerikoje, taip lygiai tėvy­
nėje mūsų Lietuvoje, ar kitame kokiame kraš­
te pasaulio esančios.

Su visais tautininkais mes, kur tiktai susi­
durs mūsų vieši reikalai, laikysimės iš vieno, 
išskyrus tikėjimiškus reikalus, kuriuos jie kar­
tais mėgsta užsipuldinėti; mes išanksto viešai 
apskelbiame kiekvienam mūsų prieteilui, drau­
gui ir neprieteliui,, jog ginsime visais būdais, 
visomis spėkomis ir gabumais, kokie tiktai ra­
sis mūsų organizacijoje — vienok vartosime tik­
tai teisingus būdus vartojamus kultūringų žmo­
nių. Su socijalistais eisime lenktyn darbe pa­
gerinimo būvio darbininkų ir visose kovose su

kapitalistais ir išnaudotojais mūsų varguolių 
darbininkų. Vartosime tiktai budus teisingus 
ir nepriešingus katalikiškam tikėjimui; kur 
bus galima susitaikint, dirbsime iš vieno, kur 
ne, veiksime savistoviai. Jeigu kokiame da­
lyke turėsime nuomonių skirtingumą, tai so- 
cijalistams veik nekliudysime, ale saves už no­
sies vedžiot nesiduosime.

Žinoma, kad ir geriausi draugai, ir vienų 
tėvų vaikai kartais susivaidija ir susipyksta, 
tai ir mums visaip prisieis, toks jau likimas 
ant šios ašarų pakalnės: vienok iškilus kivir- 
čiams ir nesusipratimams stengsimės, kiek ga­
lint, viską užbaigt trečiųjų teismu. Nei vie­
no iš savo draugų neapšmeižšime — o savo ge­
ro vardo nuo paleistliežuvių mokėsime apgint.

Malonėtumėme tame dalyke, tai yra apie 
sugyvenimą vienybėje su draugais išgirst nuo­
monę visuomenės, o ypatingai narių mūsų or­
ganizacijos.

Tai-gi dabar broliai darbininkai lietuviai ka­
talikai ir brangiosios seselės, pasiprašę Vieš­
paties pagelbos, stokime į darbą petys į petį, 
ranka į ranką, turėdami prieš akis taip svarbų, 
garbingą ir pagirtiną siekį: pagerinimą dabar­
tinio būvio ir ateities darbininko. Laikykimės 
meilėje ir vienybėje su visais mūsų draugais, o 
ypatingai su visais viso pasaulio katalikų orga­
nizuotais į organizacijas darbininkais, naudoki­
mės ir pavartokime visus būdus sugalvotus ir 
ištirtus vartojime kovoje už būvį, o jaunuome­
nė — tai ypatingai kibkime į visokį mokslą ir 
amatus, visi be skyriaus būkime blaivūs ir 
taupykime pinigus, kiek išgalėdami, juodai 
dienelei, organizuokimės į visokias doras orga­
nizacijas, o ypatingai prigulėkime visi į L. D. 
S., o tie visi baisiausi mūsų neprieteliai, slibinai 
smakai, žalčiai ir dielės, kurie geria mūsų 
kraują, mus išnaudodami ir kankindami; ir 
visokie kapitalizmai, militarizmai ir visi.... iz- 
mai, nors baisūs ir galingi, vienok mes juos 
apveiksime ir pražus iš pasaulio,, o ilgainiui 
užviešpataus gerovė, o tų visokių slibinų ir 
neprietelių vardai tiktai pasiliks minavojami ir 
niekinami per amžius knygose, aprašančiose 
žmonijos praeities istoriją.

Spėkos mūsų didelės — mūsų milijonai vie­
nų tiktai draugų, o kada susivienys šimtai mi­
lijonų, kas prieš mūsų galybę galės priešintis 
ir kas mums bus negalima?

Šventraštyje yra užrašyta “ kraujas nekalto 
Abliaus šaukia į dangų atkeršijimo.” Broliai 
tai mūsų kraujas, tai ašaros mūsų mažuolėlių 
vaikelių, tai kankinimas ir išnaudojimas ne­
kaltų mūsų seselių, tai lašai mūsų kruvino pra­
kaito išvarvėjusio sunkiuose darbuose- Tai 
jie šaukia visu balsu prie sosto Augščiausiojo, 
Tėvo Mielaširdystės, Šaltinio galybės, Dievo 
teisybės. Nuo to galingo ir širdį perveriančio 
garso, nerinista nekaltos dangiškos dvasios ir 
galybės, ir puldamos ant veido prieš Visagalin­
tį klausia: “Kaip ilgai, Viešpatie, daleisi iš­
naudotojams gert ašaras* ir kraują tų varguo­
lių?” Atbalsiai to garso, kaip trenksmai 
baisiausios perkūnijos jau girdisi visuose pa­
kampiuose plataus pasaulio-.... Pažįsta Vieš­
pats gerus ir nubaus kaltuosius tada, kada jie 
visiškai nesitikės. O pasislėpt ir išbėgt ne­
bus kur....

Mes gi varguoliai vardienėliai, nelaukime, 
kad kas atneštų mums virtų kiaušinių ir dar 
nuluptų, arba kad baronkom snigtų. Dirbkim 
plikes atstatę, akis išpūtę, patys rūpinkimės vi­
sais savo ypatišakis ir visuomeniškais reikalais, 
o susilauksime, kad ir ne ideališkos bet vis ge­
resnės ateities, negu dabar. Dar kartą pa­
kartoju, mieli broliai ir seselės, kad mes turi­
me savo rankose spėkos pagerinimui mūsų a- 
teities, tik mums reikia mokslo, gero noro, 
ištvėrimo darbe ir labiausiai vienybės.

Darbininke, sau laimę tu pats nusikalsi. O! 
koks tu galingas ir laimingas, kad gali tai pa­
daryt.

F. V.
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Kas girdėt 
Lietuvoj.

DRŪTINA KAUNĄ.
“Rieč” No. 237 praneša, jog 

vokiečiai karštai skubėdami 
taiso Kauno tvirtovės fortus. 
Iš rytų šalies stato du nauju 
fortu, protarpiuose fortų daro 
po dvejus betoninius apkasus, 
ir stato kanuoles kodidžiausio 
kalibro.

Kas girdėt čia.
MONTELLO, MASS. 

Moterų Auka.
Pereito panedėlio vakare įvy­

ko N. P. P. Šv. Moterų dr-jos su­
sirinkimas. Tarpe kitų svarbių 
nutarimų ši draugija nutarė pa­
aukoti $50.00 ant insteigimo vai­
kams Lietuviškos mokyklos. Šv. 
Šv. Kazimiero dr-ja jau paaukavo 
$50.00. Su tais pinigais jau bus 
galima vaikams turėti mokyklą 
kiekvieną subatą. Mokytojas bus 
Kazimieras Česnulevičius, mok­
sleivis. Mokykla bus atdara vi­
siems Montello parapijos vaikams.

Išvažiavo.
Vincentas Juška, vietinis var­

gonininkas ir pagarsėjęs daino- 
rius, šiomis dienomis išvažiavo Į 
Shenandoah, Pa. Tenai jis už­
kviestas p. Miko Petrausko. Jis 
dalyvaus perstatyme “Šienapiu- 
tės” tame mieste, perstatydamas 
vieną iš svarbiausių rolių.

Vyčių Susirinkimas.
Nedėlioję spalio 3 d. atsibuvo 

vietinės Vyčių kuopos . atletiško 
skyriaus susirinkimas. Kalbėta 
apie Įvedimą žieminių žaislų. Nu­
tarė sutverti Basket-Ball team. 
Petras Moncevičia išrinktas admi­
nistratorium ir Vincentas Sidlevi- 
čia vedėju Basket-Ball teamo. 
Jonas Žebris likosi išrinktas mo­
kytojam gimnastikų klesos. Nu­
tarta, surengti pramogą ant Vė­
linių vakaro, spalio 30 d. Vincen­
tas Šidlavieius išrinktas gaspado- 
rium to vakaro. Taip-gi buvo 
rinkimai ant kapitono ir vedėjo 
Baseball Teamo ant ateinančių 
metų. Likosi išrinktas Petras Ku­
bilius vedėju ir Alfonsas Budrec- 
kis kapitonu.

Ergates.

BROOKLYN, N. Y. 
Prakalbos.

Rugsėjo 19 dieną šv. Jurgio pa­
rapijos svetainėj Įvyko prakalbos, 
surengtos vietos L. D. S. kuopos. 
Žmonių prisirinko į 300. Kalbė­
tojas Kn. Gudaitis, Tamaqua, Pa. 
gvildeno darbininkų klausimą. 
Aiškindamas mainierių unijos už­
simezgimą, jos augimą ir nuveik­
tus darbus mainierių būviui page­
rinti nurodė, reikalą rimtai or- 
ganizuoties viršutinių dirbtuvių 
darbininkams. Nupeikė tada ga­
tvėj laikomas p. Grikšto nešvarias 
prakalbas, kurios tik darbininko 
vardą žemina, jo gi siųloma I. 
W. W. išrodė, kaipo darbininkams 
neatsakančią, anarchijos pamatais 
sutvarkytą.

Kad savo būvį pagerinus, kal­
bėtojas ragino darbininkus ypač 
šviesties, rašyties prie Lietuvių 
Darbininkų Sąjungos, skaityti 
organą “Darbininką” ir apsipaži- 
nus su darbininkų padėjimu rim­
tai prasidėt organizuotieš ir pa­
tiem stoti savęs užtarėjais.

Kitas kalbėtojas vietos klebo­
nas kun. Kodis plačiai paaiškino 
L. D. Sąjungos tikslą, jos užda­
vinius bei pakraipą, aiškiai pažy­
mėjo, kad katalikams darbinin­
kams laikas nusikratyti visokiais 
neužprašytais kalbėtojais ir imties 
patiems rūpinties savo gerove.

Pasibaigus kalboms tarp ko ki­
to tapo paklausta, kadel katalikai 
negalėti} sykiu su socijalistais 
veikti iš vieno. T tai atsakyta, 
kad socijalistų lietuvių partija 
yra organizuojama ne darbininkų 
būviui pagerinti, bet tikėjimo pa­
matams griauti — todėl katalikai 
kaipo su savo amžinais priešais, 
savaini aišku, jokio darbo išvie- 
no regali pasekmingai varyti — 
tad patogiausiai su jais visai nei 
neužsidėti.

Streikierys.

NEWARK, N, J.
'ij .Spalių 2 d. š. m. “L. Vyčių” 

29-ta kuopa turėjo šeimynišką
1 vakarėlį. Vakaro programas su­

sidėjo vien iš dainų ir deklamaci-
(] jų. Atidarymui vakaro buvo 
1 maršas, kurį išpildė lietuvių or­

kestrą. Po tam Vyčių choras 
sudainavo “Lietuvos himną” ir 
“Vai žydėk.” “Čigonėlį” solo 
gražiai su atkartojimu padaina­
vo p-lė E. Braduniutė, pijami 
lydint p-lei M. Radzevičiūtei. 
“Šocas” solo taip-gi išpildė p-lė 
E. Braduniutė. P-lė E. Braduniu­
tė dar jauna, vos 6 m., bet jos 
skambus balselis publikai labai 
patiko. Žinoma ji jau nebe pirmą 
sykį ir scenoje pasirodo.

“Klevelį” vyrų kvartetas iš­
pildė, p. J. Daukšys p. Bareika ir 
kiti kurių pavardžių neteko suži­
noti.

“Jei tu mane myli.”—solo p-ni 
M. Braduniehė. “Einu per dva­
relį” ir “Kas subatos vakarėlį” 
sudainavo Vyčių choras.

“Sapnas” — solo M. Bradunie- 
nė, “Kogi ilsiuos!” įspūdingai, 
jautriai padeklamavo M. Ivanaus- 
kiutė, “Tėvynė” kvartetas, p-lė 
P. Brazauskiutė, p-ni R. Jurkai- 
tienė, p. J. Liudvinaitis ir p. J. 
Daukšys, sudainavo labai gerai 
“Ateik čia bernyti” solo p-ni M. 
Bradunienė, sudainuota gerai. 
“Lopšinė” solo p-ni R. Jurkaitie- 
nė. P-ni R. Jurkaitienė, vos su­
sitvėrus Vyčių 29-ta kuopai tuo­
jau prie jos prisirašė ir savo švel­
niu, maloniu, patraukiančiu bal­
su jau nesykį neivarkiečius links­
mino. Užtai ir šį vakarą ‘‘Lopši­
nę” dainuojant publikos garsiu 
delnų plojimu tapo iššaukta at­
kartoti ir tuom pat vaišinimu nu­
lydėta.

Pabaigoje p-lė R. Kralikaus- 
kiutė, gražiai padeklamavo “Lin­
kiu laimingo kelio.”

Vakaras užsibaigė šokiais. Taip- 
pat dar turėta skrajojanti krasa. 
Merginoms daugiausia gavusioms 
atviručių skirta dovanos. “Vy­
tis” metams ir pusei metų. Vy­
rams dvi knygos. Dovanas laimėjo 
p-lė O. Lukošiuniutė, “Vytį” me­
tams,” p-lė M. Steponavičiūtė — 
pusei metų. Vaikinai laimėjo 
knygas.

Svaigalų nebuvo.
Reikia pažymėti dar tai, kad 

šis vakaras, surengtas 29-tos kuo­
pos “L. Vyčių,” buvo be svaigi­
namų gėrimų ir tai toks vakaras 
be svaigalų pirmą kartą tarp lie­
tuvių Newarke atsibuvo. Nors 
Vyčių ir skaitlinga kuopa, vie­
nok labai abejota, ar norės kas 
eiti ant tokio mums lietuviams ne­
paprasto vakaro. Mąt daugelis 
laikosi tos nuomonės, kad be svai­
galų nėra joks balius, negali bū­
ti jokio pasilinksminimo ir it. 
Tai-gi ir šiame vakare radosi to­
kių, kurie' nei žingsnio negali 
nužengti be svaiginamų gėrimų, 
užtai jie labai nepatenkinti buvo 
ir ateityje gyrėsi, kad išgirdę to­
kį vakarą dės visas pastangas at­
kalbinėti publiką nuo tų vakarų, 
kur svaigalai nebus pardavinėja­
mi. Tie vyrukai statos save ap­
šviestais, priguli prie draugijų, 
dirba komitetuose ir geri žmonės, 
bet už girtus vakarus galvą gul­
do, gal del to, kad tas jiems 
yra labai priprasta ir tokių blai­
vesnių doresnių vakarų nėra ma­
tę. Nesimatė tame vakare ir 
mūsų didesniųjų veikėjų, kurie 
myli viešai kalbėti ir mokint ki­
tus visokio dailaus apsiėjimo ir tt. 
Kaip girdėti, tai ta pati blaivaus 
vakaro priežastis juos sulaikiusi. 
Tečiau nežiūrint to viso, svaiga- 
hj mylėtojų rugojimų, išmetinė­
jimų būk Vyčiams su tokiais ren­
gimais dar 10 metų reikėjo pa­
laukti. Vakaras pilnai nusisekė. 
Vakaro programas atliktas kuo- 
geriausiai, publikos atsilankė virš 
200 ir visi padoriai, gražiai linkr 
sminosi. Galima tikėties, kad Vy­
čiai ir toliaus rengs blaivius va­
karus, nepaisant jokių boikotų ir 
gązdinimų.

Vyčių Prietelius.
Labai nuostabu, kad tūli Ne- 

ivarkiečiai pyksta ant Vyčių, kam 
jie.... elgiasi pagal savo konstitu­
cijos. Juk Vyčių konstitucija ai­
škiai reikalauja, kad jų keliami 
vakarai visuomet būtų be svaigi­
namųjų gėrimų. Stebėtięs ir pyk­
ti ant Vyčių reikėtų tuomet, jei­
gu jie elgtųsi kitoniškai, nes jie 
tuomet laužytų savo konstituciją.

Red.

HARTFORD, CONN.
Dora ir nedora spauda.

Lietuvių šiame miestelyje pris- 
kaitoma apie 2,000 su apielinkė- 
mis. Laikraščių skaito daugiau­
siai katalikiškų, randasi ir tokių 
keletas, kurie skaito, kaip jie 
sako, darbininkiškus, bet gal 
geriaus tikti} pavadinti išnaudo­
tojų, nes jųjų skaitytojai ir pla­

tintojai tankiausiai tampa išnau­
dotojais žmonių.

Štai atsitikimas buvo mūsų 
miestelyje po No. 14 Sheldon St. 
su vienu iš karštųjų platintojų vi­
sokių šlamštų, kuris katalikiškų 
laikraščių netik kad nelaiko sa­
vo krautuvėje, bet ir pats bijo 
skaityti taip, kaip žydas kiaulie­
nos.

Jisai, platindamas visokius 
šlamštus, taip-gi užsiima lošimu 
kortomis iš pinigų, o tokių lo­
šikų yra ir daugiaus, kurie vien 
tik iš to gyvena, tai vis laisvų 
pažiūrų darbininkų užtarėjai.

Rugsėjo 20 d., š. m. nuo ūkės 
atvažiavęs vaikinas užėjo pas virš 
minėtą krautuvininką nusipirkti 
kokį ten šlamštą, jisai turėjo su 
savim nemažai pinigų — apie 
$30.00 rado savininką su kitu lo­
šiant kortomis (abu laisvu). Lo­
šėjai pamatė kad čia gali būti 
good gešeftas, pradėjo tą vaiki­
ną prikalbinėt drauge lošti korto­
mis, . tas sutiko, nes buvo jau 
įsismaginęs kiek; bet kada pra­
lošė visus pinigus, pradėjo gin- 
čyties ir savininkas išvarė iš krau­
tuvės.

Išėjęs ant gatvės, sutiko savo 
draugą ir pradėjo sakyti apie sa­
vo atsitikimą, ir draugas pata­
rė kreipties Į policistą, kuris, 
dasižinojęs, suareštavo krautuvi­
ninką.

Teismas buvo rugsėjo 22 d. š. 
m. ir krautuv įlinkas buvo nuteis­
tas, kaipo užlaikytojas lošiamų­
jų namų. Užsimokėjo apie še- 
šios-dešimts penkias dol. su vir­
šum.

Bet dar to neužteko, nes ad­
vokatas kaštavo taip-pat nemažai.

Tai pavyzdis visiems, kad ne­
lankytų tokių krautuvių, nes jo­
se žiūrima, kad kaip nors išnau­
dojus žmones.

Norėdami nusipirkti kokį nors 
gerą laikraštį užeikite po No. 23 
Sheldon St. skersai gatvės, ten 
užlaikomi geriausieji darbininkų 
-katalikiški laikraščiai, o ypač 
dabartiniame laike naujas išei­
nantis iš So. Boston, Mass. “Dar­
bininkas,” kuris vien tik pasi­
šventė tarnauti darbininkams ir 
jame galima rasti sveiko maisto, 
taip-pat naudingų patarimų kaip 
apsisaugoti nuo išnaudotojų.

Gana, broliai ir sesutės, mums 
maitintięs supuvusiais šlamštais, 
kurie juodina ir šmeižia žymiau­
sias ypatas ir veikėjus, stengiasi 
išplėšti iš mūsų širdžių tikybą ir 
dorą.

Skaitykime ir platinkime tuos 
laikraščius, kuriuose randame 
sveiką maistą.

Kiekvienas praktikuojantis 
katalikas privalo pasakyti: “Ša­
lin šmeižikai bei doros plėšikai su 
visais šlamštais, gana jau jums 
pasinaudojote iš mūsų kruvinai 
uždirbtų pinigų.”

Jeigu mes taip susiprastume, 
tai galima drąsiai sakyti, kad 
panašių išnaudotojų ir jų palaiky­
toji} su visais šlamštais žymiai su­
mažėtų, o gal ir visai išnyktų. 
Nes galima spręsti kiekvienam, ar 
gali užsilaikyti tarpe 3,000 narių 
7 laikraščiai. Rašykimės visi 
lietuviai darbininkai prie L. D. S. 
jiji tai mūsų užtarėja ir globėja 
nuo visokių išnaudotojų, taip- 
pat skaitykime jos leidžiamą or­
ganą “Darbininką;” išeina kas 
antra diena iš So. Boston, Mass.

Hartforde randasi kuopa ir lai­
ko susirinkimo 1 d. kiekvieno 
mėnesio vakare pusė po septynių 
(7:30) bažnytinėje salėje po No. 
41 Capitol Ave. Taip-pat kas 
antrą sekmadienį nutarė laikyta­
me susirinkime spalių 1 d. š. m. 
turėti paskaitas, pasikalbėjimus 
prakalbėles apie darbininkų ir jų 
būvio pagerinimo.

Kada bus pirmos paskaitos, bus 
pagarsinta.

į tokius vakarėlius galės lanky- 
ties kaip nariai, tai ir pašalie­
čiai.

Parapijos reikalai.
Stovi labai pavyzdingoj ’tvar­

koj, klebonauja gerb. kun. J. 
Ambotas jau ketvirti metai, kuris 
darbuojasi kiek galėdamas kaip 
dvasiškuose, taip ir svietiškuose 
reikaluose. Pasidėkojant a. a. 
kun. J. Žebriui turime koplytė­
lę, arba namus kuriuose atlieka­
mos bažnytinės pamaldos; namus 
nupirko 12 ar 13 metų atgal gana 
gražioje vietoje.

Sulaukus vietinio klebono kun. 
J. Amboto ir jam pradėjus dar- 
buoties, tas namas buvo perkel­
tas į galą loto, o priekyje pada­
ryta vieta del statymo naujos ba­
žnyčios.

“DARBININKAS”

Photos by American Press Association.
Spalio 9. d. Philadelphijoj atsibuvo didelės baseballininkų imtynės.

saf metė pirmą bolę. Ant paveikslo matome prezidentą metant bolę.
Jose buvo ir prez. Wilson. Ji-

Šį metą nuo pavasario pradėta 
rengties statyti dievnamį ir turi­
me viltį, kad greitu laiku bus 
užbaigta, kadangi visos ant sy­
kio nestatysime, o tik skiepą 
(Basement), kuris yra gana aug- 
štai išmūrytas; priežastis nesta- 
tymo visos yra ta, jog nenorima 
užtraukti daug skolos dabartinia­
me laike, o kaip apsimokėsime ga­
lima bus darbas varyti toliaus.

Spalių 10 d. š. m. po pietų bus 
pašventinimas kampinio akmens; 
prie pašventinimo yra užkviestos 
visos draugijos, kaip vietinės taip 
ir iš apielinkių, kurios, kaip 
girdėt, rengiasi dalyvauti gana 
iškilmingai.

Po apvaikšeiojimui pranešiu 
“Darbininkui” plačiau apie tai.

Streikai!
Šie metai, galima sakyti, pa­

sižymi didžiausiu judėjimu dar­
bininkų visose kolonijose, nes 
kur tik žiūrėk, ten streikai. 
Suvirs 2000 darbininkų išėjo ant 
streikų iš Pratt and Whitney Co. 

' — viena iš didžiausių dirbtuvių 
tame mieste; reikalaujama 8 vai, 
darbo, o už 9 vai. mokėt.

Jeigu dirbs virš 8 valandų, tai 
dvigubo mokesnio.

Už darbą šventės dienoje —- 
taip-pat dvigubo.

Dirbtuvėje pasiliko dirbti apie 
300 žmonių, nežiūrėdami į strei- 
kierius.

Spalių 1 d. buvo visų darbi­
ninkų streikierių demonstracijos; 
vaikščiojo gatvėmis, reikalauda­
mi 8 vai. darbo dienoje, ypač 
palei dirbtuves. Apvaikščiojimas 
prasidėjo 12 vai.

Ligšiol nieko negirdėt, ką ma­
no daryti kompanija, kadangi 
darbo turi pervirš, bet matosi, 
kad turės sutikti su darbininkų 
reikalavimais, jeigu tik patys 
darbininkai išlaikys ir negrįš prie 
darbo, nes darbdaviai stengiasi 
visokiais būdais inkalbėti, kad 
tik grįstų gązdindami paskiaus 
nepriimti į darbą.

Ateitis parodys visa.
L. D. S. kuopos veikimas.
Spalių 1 d. buvo susirinkimas 

L. D. S. 6 kuopos. Svarstyta 
visokių gerų užmanymų. Ka­
dangi pirmininkas kuopos išva­
žiavo į kitą miestą, tai susirinki­
mą vedė pagelbininkė pirm, p-lė 
P. Gelažiutė. Nutarta prisidėti 
prie pašventinimo kampinio ak­
mens. Išrinktas komitetas: J. 
Moncunskas ir K. Tamošiūnas.

Nutarta rengti vakarėlius kas 
antra sekmadienį, kiekvieno mė­
nesio su prakalbomis pasikalbėji­
mais ir tt.

Išrinkti korespondentai, ku­
rie rašinėtų į organą “Darbinin­
ką:” A. K. ir A. V.; girdėjosi ap­
gailestavimai, kad ligšiol nieko 
nesimatė “Darbinike” apie Hart­
fordą.

Daugiaus buvo nutarimų viso­
kių ir svarstymų, kaip išplatinus 
ir supažindinus visuomenę arčiaus 
su L. D. Sąjunga.

Visi nariai pilni energijos dar- 
buoties, kiek galima; prisižadė­
jo rašinėti žinutes . ir didžiuojasi 
kiekvienas, kad yra nariais to­
kios prakilnios organizacijos.

Su pirma žinute iš šio miestelio 
siunčiu savo velijimus geriausių 
pasekmių augti ir bujoti lietuvių

tarpe ir kad “Darbininkas” ap­
lankytų kiekvieną lietuvio grin- 
telę” neaplenkdamas, neštų dorą 
ir sveiką maistą kiekvienam.

Kp. Korespondentas.

savo kurpalį, kad tik kun. ap- 
šineižus prieš parapijoms, ir kad 
sukėlus suirutę ramioje parapijo­
je.

Klebonui nuėjus pas advokatą 
klaust rodos, paaiškėjo, kad Pa­
langos Juzės draugija užtai galiu 
ti skaudžiai apsirikti; ir dabar su­
žinoję kiti advokatai lik prašo, 
kad kun. Dobužinskas pavestų 
jiems tą bylą, jie apsiima tik ant 
nuošimčių bylos vesti; be abejo 
P. J. kasą jie mokėtų aptuštini, 
nes turi apie penkius tūkstančius 
dol.

Palangos Juzės dr-joj trįs ket- 
virtdaliai narių katalikai, ir be­
veik niekas iš jų nežino, kad ka­
da nors jų dr-ja būtų nutarusi ku­
nigą skųsti, mat į viršininkus 
tos dr-jos niekad kitokie nepaten­
ka kaip tiktai draugužiai, o ka­
talikai niekad nesikiša į valdymo 
dalykus; ką draugužiai ant savo 
kuopos nutaria, tą patį ir P. J. 
dr-ja paseka; tai-gi čia aišku, kad 
ne Palangos Juzės dr-ja prie ku­
nigo norėjo prisikabyti, ale tik 
cicilikučiai; ale bene tik P. J. 
dr-ja turės tą visą naštą panešti.

Toliaus gal susipras ir katali­
kai, arba suvis prie tokių draugi­
jų nesirašys, arba jose būdami 
rūpinsis savo teises prigulinčiai 
apginti.

Prakalbos.
Spalio 3 d. laikė prakalbas Vy­

tauto Didžiojo Lietuvos Kuni­
gaikščio draugija, Lietuvių sve­
tainėje.

Kaip matote iš vardo, tai ne­
reikia garbingesnio, ir tautiškes- 
nio kaip šis, ' bet prakalbos buvo 
ne apie tautystę, ne apie brolys­
tę, kaip turėtų panašios draugijos 
rūpinties.

Kas-gi buvo kalbėtojais? Ogi 
socialistai Pruseika ir vietinis jų 
vadas Žolynas.

Pradėjo kalbėti p. Žolynas nuo 
laikų, kada dar nebuvę jokių 
liet, draugijų, ir kada jau kuni­
gai pradėję tverti jas, bet jos 
darbininkams pasirodę visai ne­
tinkamos ir jie darbininkai pradė­
ję tvertis savotiškas, mat kimi-, 
gams darbininkų gerovė nerūpė­
jusi.

P. Ž. į publiką atsiliepdamas 
vis sakė tik darbininkai, ragino 
rašyties prie Vytautinės,.ir atėjus 
blasavimp. dienai atiduoti savo 
balsusti už darbininkus Soc. par­
tiją. Toliaus persergėjo, kad 
klasytojai žinotų, kad ne prie 
visi} draugijų esą naudinga pri­
gulėti; arpe tokių p. Ž. paminė­
jo Vyčius; nes toji draugija esan­
ti viena iš niekiausių liet, draugi­
ją

Užtai Vyčiai turėtų pareika­
lauti p. Žolyno viešai prieš publi­
ką, kad jis prirodytų, įogei Vy­
čių draugija paremta ant visokių 
nedorybių pamatų.

Pruseika apie pačios Vytauto 
draugijos reikalus kaip ir nešne­
kėjo.

Jis kalbėjo daugiausiai, del- 
ko rusai pralaimi mušius. Toliaus 
pradėjo apie fondus sušelpiami 
nukentėjusių del karės, ir Lie­
tuvos komitetus.

Čion nesigailėjo iškišti sčcialis- 
tų, ir “pirmeivių”, komitetą, o 
pažeminti Draugijos del karės 
nukentėjųsiems šelpti. Ir sakė, 
kad. toji draugija, jos komitetas 

NEWARK, N. J.
Socialistų intrigos.

Kaip tik pribuvo iš Lietuvos 
gerb. kun. J. Dobužinskas, tai 
tuojaus mūsų cicilikučiai pradėjo 
jį atakuoti visokiais būdais.

Labiausia jie ėmė ant kun. D. 
pulti, kuomet mūs buvęs klebo­
nas gerb. kun. F. Jakštys apleido 
Newark, ir nuėjo į savo tveriama 
parapiją Harrison ir Kearney, N. 
J.

Jei kas yra . paėmęs eicilikų 
vadinamus laikraščius, tai visa- 
ko prisįsikaįtė apie kun. J. Dobu- 
žinską, visaip ant jo drapstė vi­
sokie Narvos, Pater Norstrai, 
Svidrai su visomis savo marmalie- 
nėmis ir tt, .

(Mat jie mąnė, kad jie esą ko­
kie ten ženklyyi žmonijos veikė- 
jai-draūgučiai; imą ir prisivilios, 
kad kunigas sueitų su jais po jų 
nešvarias “Kovas,” “Laisves” ir 
tam panašius į ginčus.

Nabagams tas nepavyko: kun. 
Dobužinskas sykį parašė į “Drau­
gą” išrūdydamas visų Svidrų 
marmalienes, ir nutilo; o drau­
gužiams tas nedavė ramybės, kaip 
čia jį užkabinus?

Pradėjo šventadieniais siųsti 
savo šnipus į bažnyčią, kaip tik 
po pamaldų, žiūrėk jau kokis ten 
B...... s ar kokis kitas iš draugu-
čių, šmakšt, ir įlenda, kad iš­
girdus ar kun. nepasakys ką ant 
.jų-

Ar ką girdėjo ar negirdėjo, bet 
prie kun. kibti vis negalėjo, nors 
sykiais gal tokis šnipas kaip ir ki­
ti klausytojai aiškiai suprato nuo 
ko kun. savo parapijomis perser­
gėjo atidengdamas aulų kaukes.

Surasta pigus būdas. Kaip 
kadais buvo kokio tai Plunks- 
niaus “Drauge” rašyta, kad mū­
sų eicilikai valdo pagal savo no­
rą, visas taip vadinamas “ tautiš­
kas” draugijas, tai jie dabar'sa­
vo to apvaldymo pasekmes suma­
nė išnaudoti ant Palangos Juzės 
dr-jos.

Rudeniop kun. J. Dobužinskas 
gauna laišką nuo Palangos Juzės 
draugijos, kviečiantį, kad kun. 
Dobužinskas ateitų ant jų susirin­
kimo persiprašyti, nes jis jų dr- 
ją per pamokslą išniekinęs, ir tū­
lus jų narius užgavęs.

Kunigas ant to nieko'nepaisė; 
ir manęs, kad tą laišką kokis gir­
tas jam delei juoko parašęs ; ėmęs 
įr numetęs tarp popierių.

Rugpjūčio mėn. gauna antrą 
laišką, jau visai oficiališką, su 
parašu viršininkų ir antspauda. 
Čia jau nebaikos; jei kun. neatei- 
sęs pasiteisint, tai bus į teismą 
pašauktas. Šį antrąjį laišką 12 
d. rugpj. kun. Dobužinskas pers­
kaitė bažnyčioje, ir pasakė: “Jei 
mane P. J. dr-ja pašauks į teismą, 
tai jūs visi, kurie kas šventadie­
nis einate į bažnyčią būsit man 
liudininkais ar aš esu kada nors 
taip sakęs ant Palangos Juzės dr- 
jos bei jos narių, kaip kad ta­
me laiške man užmeta.”

Parapijonįs iš to labai pasipik­
tinę, kad taip toji draugija drįs­
ta kun. pamokslą fabrikuoti pagal

“klerikalai,” turtingesniems dau­
giau duoda, o bėdinesniems visai 
mažai.

Tai-gi liepė, kad Tautos Fon­
dai! niekas neaukotų, bet kad vi­
sas aukas duotų Lietuvos Gelb. 
Fondui.

Ypač ragino nesigailėti aukų 
kai atvažiuos p. Bulota su Žemai­
te. Ant p. S. Šimkaus taip-gi mė­
gino ką pasakyti, bet matty, kad 
nieko iškalno nebuvo sumislinęs 
nukreipė kiton pusėn.

Vytautinėje taip-gi priguli ir 
katalikai, kiti tikri, kiti jau svi- 
ruojanti, kuriuos taip-gi draugu­
žiai už nosies veda, kaip jiems 
reikiant.

Perstatytojum kalbėtojų buvo 
katalikas, p. K. Dulinskas, bet 
pagal draugužių norą perstaty­
damas pasakė: kalbės “draugas” 
P. draugas Ž ir tt. Žiūrint net 
juokai, kad mūs katalikai duoda 
sau nosį tampyti.

Vijurkas.

SKAITYTOJŲ ATBALSIAI.
Aš, nesigiriant, pasaky­

siu, jog skaitau daug visoke­
riopų laikraščių — lietuviškų 
ir kitose kalbose. Tarp jų 
nekurie buvo labai geri ir rim­
ti. Pavyzdžiui paduosiu“ Drau­
gų,” “ Lietuvą, ” “Žvagždę,” 
“Vienybę Lietuvninkų,” jau 
neminint laikraščių kitose kal­
bose.

Bet “Darbininkas” man už 
vis labiausia patiko. Gal būt 
del to, kad aš esu tik sau pa­
prastas rankpelnis, darbinin­
kas. Be to dar katalikas iš į- 
sitikinimo. Tat prižadu vie­
šai ne tik, kad “Darbininkų” 
atydžiai gals nuo galo skaity­
siu, bet pagal išgalę jį remsiu, 
platinant tarp lietuvių, ati­
duodamas perskaitytus nume­
rius kitiems, kaip paprastai 
su rimtais, gerais laikraščiais 
pasielgiu. Ieškosiu “Darbi­
ninkui” nuolatinių skaitytojų. 
Be to laiks nuo laiko į jį para- 
šinėsiu.

Galų gale negaliu susiturė­
ti nepasakęs “ačiū” broliui pa­
gal luomų ir tikėjimų už raši­
nėlį “Kibkime į didžiausį mū­
sų neprietelių,” kurs indėtas 
“Darbininko” No. 4. Tiesa, 
kodidžiausias mūsų nepriete­
lius yra svaigalai. Gi jei dar­
bininkai būtų blaivūs, tat ir 
išnaudotojai kapitalistai juos 
gerbtų ir bijotas, nes jie tuo­
met būtų jėga. Toliaus, jei 

Į darbininkai būtų blaivūs, tai 
i ir nuo kitų luomų, profesijų 
ir visų gerų žmonių turėtumėm 
prielankumų.

Kaz. Vidikauskas.

Ačiū Dievui ir mes šiandie 
susilaukėme taip senai laukia­
mo mūsų tautiečių svečio 
“Darbininko.” Man buvo 
labai malonu skaityti indomius 
‘ ‘ Darbininko ’ ’ straipsnius. 
Smagu, kad randi iš savo 
kampelio teisingai paduodamų 
žinių. Todėl skaitant ir iš ki­
tų miestų žinutes, žinai, jog 
taip-gi teisingos iš ten paduo­
damos. Nes juk prie “Darbi­
ninko” spiečiasi visi geros va­
lios žmonės.

Patarčiau mūsų sesutėms 
parašinėti į “Darbininkų.”

Geidžiu naujam laikraščiui 
darbininkui geros kloties ir 
pasisekimo visuos e darbuose 
labai mūsų tautiečių.

Agnetė Paldauskaitė.

Ištisas valandas skaitome 
“Darbininkų.” Vis rūpi per­
žiūrėti kiekvienų straipsnį ar 
žinutę, kad kartais ko svar­
baus ir indomaus nepraleidus. 
Taip ir sklaidome “Darbinin­
kų” po keletu kartų. O rūpi, 
kad ir kiekvienų numerį per­
skaityti. Na, tai nekartų 
mes moterėlės, virėjėlės pri­
sviliname puodus, beskaity- 
damos “Darbininkų.”

Kad pati buč mokytesnė, 
kad daugiau žinočiau apie mo­
terų reikalus ir naminius dar­
bus, tai apie tai rašyčiau. To­
dėl prašau tų sesučių, kurios 
apie tai . žino ir išmano, kad 
parašinėtų į “Darbininkų,” o 
mes skaitytojos būsime joms 
dėkingos ir naudosimės jų ge­
rais patarimais ir nurodymais.

A. J.
ŠALNOS NEBRASKOJ.
Lincoln, Neb. — Vidurinėse 

ir pietinėse Nebraskos dalyse 
buvo šalnos. Pakenkė kor- 
nams.
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6 “DARBININKAS”

Oi kodėl, kodėl?
Oi kodėl, kodėl jaunas berneli, 
Taip anksti kėlei šiandien rytelį? 
Kamgi balnojai bėrą žirgelį, 
Kam šveitei šviesų plieno kardelį ?

— Ten vakaruose priešas dauga- 
lįs

Ugne ir kardu naikina šalį;
Ten vandenėlis sriaunių upelių
Krauju pasriuvęs mūsų brolelių...

Ten girdis garsus balsas patrankei, 
Guli lavonai be kojų rankų...
Tenai aš joju priešus naikinti, 
Lietuvos šalį nuo jųjų ginti.

Pasilik sveika, mano mieliausia
Kas rytas vakars maldauk

Augščiausią...
Melsk, kad padėtų priešą nu­

veikti
Gimtai šalelei laisvę suteikti.

Karvelis.

“Darbininkui”
Tamsiuos rūkuos lig šiol žmonija, 
Vis klaidžiojo be atvangos. 
Nebuvo kam išvesti jąją 
Ant kelio meilės ir doros...

Mes laukėm kas aną pažadįs 
Iš dvasios amžinų sapnų, 
Ar koks drąsuolis atsiradęs, 
Neis art apleistų dirvonų?

Ir štai drąsuolis atsirado, 
Beauštant ėjo dirvos art, 
Ir pėdomis galingo vado, 
Drąsyn vis žengiame kas kart.

Jis dirvą pradeda akėti 
Ir gerą sėklą taiso jai 
Ir grūdą jau mėgina sėti, 
Nors dar dirva bergždžia visai.

Išdygęs grūdas jau pradėjo 
Kraut pumpurus gražių žiedų, 
Netrukus puikiai pražydėjo, 
Kad net, kvėpuoti malonu.

Bet vaisių kol kas nesimatė, 
Nors žiedas buvo gan gražus, 
Ir žmonės, prie usnių pripratę 
Vis klausė, ar netuščias bus?

Zefyro glostomas tykiai 
Jis augo, vystės ir žydėjo. 
Apielinkės kiti žiedai 
Anam gražumo pavydėjo.

Ir augdamas pradėjo nokti, 
Nukrito žiedas jau puikus, 
Ir žiedui pasibaigus sprogti, 
Matyt jau vaisius per lapus.

Tas vaisius, broliai ir sesutės, 
Mums naudą neš, nors naujinin- 

kas;
Jis mus išgelbės nuo pražūties, 
Jo vardas yra “Darbininkas.”

Karvelis.

Dvaro turtuole- 
bagočka.

Senoji Joniene gyveno ant 
kampo pas dvaro kerdžiuvienę 
Pyplių dvare. Jinai buvo di­
delė turtuolė-bagočka, mato­
te, turėjo Amerikoje dvejetų 
vaikų: dukterį ir sūnų, o tie, 
kartas nuo karto parsiųsdavo 
po keletą dolerių savo motinė­
lės neužmiršdami.

Tai galite dabar suprast ai­
škiai, kad Jonienė buvo viso 
dvaro bankierius. Prireikėjo 
katrai iš dvaro kumetkų drus­
kos gorčiaus, o čia pinigų nė­
ra nei skatiko, o miestelyje 
žydas ant bargo neduoda, be 
druskos-gi nevalgysi. Tai jau 
žinomas kelio galas pas Jonie­
nę.

— Tetule, paskolyk man 10 
kapeikų, neturiu druskos nei 
vieno žiupsnio. O pinigų a- 
kamonas sakė, kad negausime 
be kito mėnesio, iki kviečius 
parduos. Žinai, tetule, tu­
rėjau keturias vištas, tai vis 
dar šiaip taip kokį desėtką 
kiaušinių susirankiojus parsi- 
duodavau nors ant druskos, 
nors ant gazo. O dabar vienų 
akamono šuva sudraskė, o 
kitų vanagas nunešė. Tik dvi 
beliko ir tos į kelintų dienų 
atsimindamos tededa. Savo 
mažyčiui tai dar šiaip taip už­
tenku pieno, dar dekavot Die­
vui karvutė duoda ant dienos 
popusę kvortos. Žinoma, kaip 
šitokios ganyklos pliko pudi- 
mo, tai negali daugiau nei no­
rėt. Jau ana Juozų tai visai

užtrūko. Ale kaip įgįs į ru­
gienas, gaus paėst geriaus, tai 
manoji gal duos net po čielų 
kvortų. Nes labai gera ir pie­
ninga karvutė. Tai mūsų taip, 
kaip motina. Jos pienelis tai 
visas mūsų uždaras!.. Matė­
te pernai kokį dailų paršiukų 
turėjome ir bepenėdama visus 
bulviukus ir dar didžiųjų gero­
kai sužėriau, maniau sau tai 
būsiu poni kaip pasiskersiu.... 
Ir karvę turiu, ir avį, ir ke­
turias vištas, ir mėsos turėsiu 
visiems čieliems metams... tik 
ta nelaboji raudonligė kaip nu­
tvėrė, tai ko tik nedarėme, 
kaip negelbėjome viskds už dy­
kų... Ir turėjome išvilkt už 
tvoros ir užkąst. Nors mana­
sis gana rodos diktas vyras ir 
kietos širdies o ir jisai neišken­
tė neapsiverkęs pakųsdamas 
paršelį. O aš kada tik pra­
dedu šnekėt tai tuojaus širdį 
suspaudžia. Ale, kų pada­
rysi, tetele, turbūt tokia jau 
Viešpaties valia!...

— Taip, taip vaikeli, tokia 
Jo šventa valia. Ir aš visko 
mačiau ir praleidau, kol vai­
kelius užauginau. O dabar 
dėkui Dievui — gerai pastoviu, 
tik bėda, kad negaunu su jais 
susieiti ir pasidžiaugti, vien 
kų per laiškus pasišnekava ir 
nusir aminava....

Te, vaikeli, 10 kapeikų 
ant druskos, tik pareidama 
užbėgk į krųsų ir paklausk ar 
nėra laiško nuo mano vaikelių 
nes jau aš labai laukiu.

Dėkui, tetule, dėkui; už­
bėgsiu.

Sudievu!
F. V.

—Rollin Kirby in New York World.

Karės našta.

Apie knygas.
A Living Wage, Its Ethical 

and Economic Aspects,by John 
A. Ryan S. T. L. Profenor of 
Ethies and Economics in the 
St. Paul Seminary. Spauda 
New York, The Macmillan Co. 
1906,, p. p. 346.

Nors mes savo kalboje ne­
daug teturime knygų, kurios 
bešališkai gvildentų darbinin­
kų klausimus, vienok kitose 
kalbose, ir pav. anglų, jų ne- 
stokuoja. Darbininkai, mo­
kantieji skaityti angliškai ga­
li pasirinkti geriausius toje te­
moje veikalus. Prie geriausių 
darbininkų klausimų gvilde­
nančių veikalų priguli ir šio­
ji knyga. Joje randame gy­
viausius darbininkų klausi­
mus puikiai išgvildentus. No­
rėdamas darbininkus su šia 
knyga geriaus supažindinti, 
bent trumpų tos knygos su­
traukų čion paduosiu.

Knyga “A Living Wage” 
yra padalinta į keturias dalis:

1. Įžanginė ir istoriška. Šio­
je dalyje autorius apkalba eko­
nomiškų ir legališkų daleidimų 
prieš “Liwing Wage.” Ilgo­
kai išdėsto ekonominę tiesų, 
kuri privalo nuspręsti didumų 
bei mažumą algų. Toliaus 
paduoda ekonomijos mokslo 
vyrii opinijas tame klausime. 
Valstijų įsikišimai išleidime 
tiesų nustatymui algų. Pav. 
Anglijoje nuo 1349 iki 1563 m. 
algų didumas bei mažumas bu­
vo nustatytas pagal valdžios 
taisykles Popiežius Leonas 
XIII. pirmas paskelbė princi­
pą apie “Living Wage,” gyve­
namąją algą.

U. Pamatas,... natūra ir tie- 
satikram užmokesniui. Čion 
randame platų teisingų išdės­
tymą apie gyvenamąjį užmo­
kestį. Tikras užmokestis yra 
tai tokia alga arba atlyginimas 
už darbą darbininkui, kokio 
jis reikalauja geram žmoniš­
kam pragyvenimui. Kiekvie­
nas darbininkas ir kiekviena 
šeimyna turi teisę ir privalo 
reikalauti tokios algos. Pa­
gal autoriaus nuomonę $600.00 
į metus žmogui su šeimyna 
pragyventi, daugelyje miestų 
yra per maža. Nekuriuose 
miestuose dar galima su tiek 
pragyventi, ale su mažiau tai 
ne, kokiu budu negalima. Iš 
tos priežasties, jei žmogus su 
šeimyna mažiau tegauna, jo 
užmokestis negali vadintis 
“Living Wage.” Kur pragyve­
nimas brangesnis ten ir algos 
privalo but didesnės.

III. Ekonomiški faktai, ku­
rie gali ar padidinti ar numa­
žinti uždarbius yra šie: perdi- 
delis skaitlius vienos rūšies

darbininkų, jie tankiai dirba 
už numažintą mokestį; ivairūs 
išdirbysctės šaltiniai, etc. Spė­
kos, kurios veikė nustatyme 
kainų bei prekių: randa, už­
darbis, pelnas, algos. Vie­
nok kįlant kainoms prekių ma­
tome jog kįla ir randos; iš to 
išeina, jog prekių kainos nu­
stato ir randų vertes. Uždar­
biai didinasi bei mažinasi pa­
gal parūpinimą ir reikalą (sup­
ply and demond) prekių.

IV. Priedermės tikram už­
mokesniui yra svarbiausios iš 
darbdavių pusės, iš kapitalis­
tų, iš dalies ir-gi iš darbinin­
kų, ir iš valdžios pusių. Be 
abejo iš visų svarbiausia yra 
darbdavio pusė. Darbininko 
reikalavimas teisingos bei pil­
nos užmokesties geram žmo­
gaus pragyvenimui privalo but 
augščiausiu principu. Tik 
labai gaila, kad tas principas 
nūnai yra po kojų pamintas.

Pabaigoje autorius paduo­
da trumpą sutrauką svarbiau­
sio argumento išdėstyto šioje 
•knygoje. Nurodo jogei tei­
singumas darbdavių ir darbi­
ninkų tarpe yra tai sunkiausiai 
įvykdinti. Universale, pil­
na, teisinga alga daug prsidė- 
tų prie pagerinimo socialių ir 
darbinių aplinkybių. Be abe­
jo įvykimas tokios algos nėra 
taip sunkus, kaip kitų pienų 
(socializmo), kurie atneštų to­
kius pat vaisius.

Kaip matome visas darbi­
ninkų klausimas sukasi apie 
vieną ašį, t. y. apie užmokes­
tį bei algą. Tai-gi norint ge­
rai darbininkų klausimą pažin­
ti reikia gerai išstudijuoti teo­
rijas užmokesčių. Ši knyga 
kaip sykis tuom ir užsiima. Iš 
to atžvilgio ir svarbi kiekvie­
nam darbininkui. Gaila tik, 
kad mes savo kalboje panašių 
veikalų neturime. Tikiu, jog 
po nekurio laiko ji rasis ir lie­
tuviškoje kalboje.

Žiūrint į šią knygą kritiško­
mis akimis, jai nieko negali­
ma užmesti. Formatas kny­
gos pats patogiausias, spauda 
gera, paklaidų nesiranda. 
Prie knygos randasi nemažas 
knygų panašiose temose kata­
logas. Norint tiems į tą klau­
simą gilintis labai geri nurody­
mai.

Moksleivis P. J. J.

Kaip rojus 
pragaru virto.

Skaitytojus be abejonės 
gerai žino, jog socijalistai ža­
da ant žemės rojų įsteigti - ir 
gal jų ne vienas tiki, jog tas 
bus galima padaryti.

Patys būdami mažo skai­
čiaus, visus kitus niekindami, 
pravardžiuodami, platina sa­
vo įdėjas ir tiki kad kada nors 
ims ir užžibės ant žemės ro­
jaus skaisti saululė.

Bet gal retas skaitytojų 
težino, jog jau buvo bandymai 
įsteigti žemišką rojų . Tai yra 
buvo bandymai pritaikinti 
socijalizmo principus gyveni­
me. Bet tasai rojus galų gale 
virto pragaru.

Pažiūrėkime, kur, kaip ir 
kad tas atsitiko.

Francijoj, mieste Dijon, 
1788 m. gimė vaikutis Etienne 
Cabet. Buvo gerai išauklė­
tas, turėjo daug svajonių ir 
buvo gabus rašytojas. Daly­
vavo francuzų revoliucijoj. 
Yra parašęs keturis tomus is­
torijos francuzų revoliucijos.

Paskui parašė savo išsva­
jotą kelionę į Ikariją.

Toj kelionėj aprašė komu­
nistišką . gyvenimą Ikarijos 
ir nupiešė tenykščių gyventojų 
laimingą gyvenimą.

Paskui puolė jam galvon 
mintis išmėginti tokį surėdy­
mą. Rado daug karštų pa­
sekėjų ir parašė konstituciją 
tokiam surėdymui.

Nutarė išbandyti tą komu­
nistišką gyvenimą Suvieny­
tose Valstijose. 1847 m. Cabet 
išleido atsišaukimą, kuriame 
kvietė prisidėti prie to išban­
dymo. Į tą atsišaukimą atsilie­
pė tukstačiai žmonių. Išrei­
škė pilną pasiryžimą darbuo­
tis toje bendrijoje ir prisidėti 
pinigais. 1841 m. Cabet atvy­
ko į Londoną ir čia nuo vieno 
Su v. Valstijų žemės kompani­
jos agento užpirko 1,000,000 
akrų žemės' Texas valstijoj.

Tais pat metais iš Francijos 
miesto Havre išplaukė tų 
pionierių avangardas.
Jų buvo 69. Tie pirmieji tu­
rėjo padėti pamatą komunis­
tiškam surėdymui, žemiškam 
rojui.

Visi buvo pilni užsitikėjimo, 
pilni pasiryžimo. Daugiausia 
vilties į pasisekimą turėjo 
pats sumanytojas Cobet. savo 
laikraštyje sekančiai rašė, ly­
dėdamas savo pasekėjus:

‘ ‘ Žiūrėdamas į tą vyrų avan­
gardą, aš negaliu abejoti, jog 
žmonijai prasidės nauja gady­
nė. Vasario 3 d. 1848 m. bus 
diena įžengimo žmonijos į 
naująją gadynę.

Nes tą dieną padaryta vie­
nas didžiausių nuoveikalių 
žmonijos istorijoj - avangar­
das, išplaukiąs. Tegu vėjai 
ir bangos bus jums prielan­
kios, jūs žmonijos kareiviai. 
O mes karijiečiai, kurie pasi­
liekame, ruoškimės, neleiski­
me dykai laiko, kad sveiki vė­
liau nuplauktumėme prie sa­
vo prietelių ir brolių.”

Rojaus įsteigėjai į New Or­
leans pribuvo kovo 27 d.

Bet jau iš pat pradžios su­
tiko begalės kliūčių. Žemės 
agentas besąs gerokai apga­
vęs. O paskui naujus pionie­
rius ėmė krėsti drugys.

Kai-kuriuos tiek pakratė, 
kad iškratė visą socijalizmą 
ir visas svajones apie žemiš­
ką rojų.

Sekančiais metais pribuvo 
pats Cabet su antru buriu. 
Pirmąjį rado jau pakrikusį

Jau nevažiavo į Texaso gi­
lumas, o išgirdę, jog mormo­
nų sekta apleidžia savo buvei­
nę Illinois valstijoj prie Nau­
voo miesto, pasiryžo apipirk- 
ti tą koloniją ir ten užgyventi. 
Taip ir padarė.

Jau 1849 m. Cabet su savo 
pasekėjais pribuvo į Nauvoo, 
Ill. Tai buvo kovo mėnuo.

Nauvoo tuomet buvo di­

džiausias miestas Illinois vals­
tijoj. Chicago tuomet turėjo 
gyventoji} tik 8,000, o Nau­
voo turėjo 45,000.

Prieš kraustantis į Illinois 
valstiją Cabet turėjo 480 pa­
sekėjų. Iš tų 200 atsiskyrė ir 
nevažiavo į Illinois.

Naujoj kolonijoj buvo len­
gva užvesti rojų. Mormonų 
jau buvo išdirbti laukai, iš­
statyti namai, triobėsiai. Ika- 
riečiai uoliai ėmėsi darbo. Nu­
raudavo  jo 800 akrų žemės, nu­
sipirko visokių įrankių ir už­
gyveno.

Per sekančius penkis ar še­
šis metus ta bendrija tik kilo. 
Įsitaisė sau tinkamus namus, 
dirbtuvėles. Žinoma viskas 
buvo bendrai, komunistiškai. 
Gyveno vienuose namuose, kur 
buvo 40 kambarių, valgė ben­
droje valgykloje. Dasipirki- 
nėjo daugiau žemės, įsitaisė 
mokyklas, pasilinksminimo sa­
les. Pribuvę teturėjo apie $15.- 
000.00, o po trijų ar keturių 
metų jų turtas siekė jau apie 
$75,000.

Vaikai buvo mokinami ko­
munistiškoje dvasioje. Leido 
laikraščius ir knygas angliš­
koj, francuziškai ir vokiškoj 
kalbose. Turėjo knygyną, kur 
buvo 5,000 tomų su viršum. 
Narių skaičius pasidvigubino. 
Dažnai kėlė pasilinksminimo 
vakarus, šokius ir tt.

Taip dalykams gerai einant 
iškilo nepaprasti vaidai.

Prieš bendrijos prezidentą

ir įsteigėją Cabet ir direktorius 
ėmė susidaryti opozicija. Ir 
susidarė dvi partijos. Vieni 
ėjo su Cabet ir direktoriais, o 
antri prieš juos. Nesutikimai 
tik augo.

Galop rugpjūčio 3 d. 1856 
m.rojaus gyventojai galutinai 
visai persiskyrė. Buvo tai po 
direktorių rinkimo, kuomet 3 
direktoriai pakliuvo iš opozici­
jos. Šitaip aprašo Morris 
Hillquit, garsusis Amerikos so­
cialistas :

“Chaosas ir pragaras už­
stojo dabar Ikarijoj. Prieš­
giningosios partijos smarkiai 
kaltino vieni antrus; manifes­
tai, proklemacijos, atsišauki­
mai, šmeižimai skubiai buvo 
spauzdinami; susikumščiavi- 
mai buvo kasdieniniu atsitiki­
mu tol, kol Nauvoo civile val­
džia neįsikišo ir neįstatė spė­
ka naujai išrinktus direkto­
rius. Cabet ir jo šalininkai ne­
sutiko. Jie liovėsi dirbę, pa­
sisamdė sau ir savo šalinin­
kams naujus namus ir ėmė dar­
buotis, kad pakrikdyti bendri­
ją. Net griebėsi to, kad siun­
tė prašymus į valstijos legisla- 
turą, kad nuo Ikarijos atimtų 
čarterį.”

Galop spalio m. 1856 m. Ca­
bet su savo pasekėjais, skai­
čiuje arti 180 žmonių išvažia­
vo į St. Louis ir tuoj ten mirė.

Taip tai ir pakriko ta komu­
nistiška bendrija.

Buvo kartą ant žemės tik­
ras rojus, kur pirmieji tėvai 
paragavo užginto medžio vai­
siaus. Išnyko tasai rojus nuo že 
mes paviršio ir daugiau žmo­
nės nesutvers rojaus ant že-

Panašių bandymų įvykinti 
ant žemės rojų, išbandyti so­
cijalizmo principus praktikoje 
buvo daug .Bet vis pakrikda­
vo po didžių rietenų, vis ro­
jus pavirsdavo pragaru. Jei 
dabar socijalistams primeni, 
jog jau buvo bandymai įvesti 
socijalizmą, buvo išmėginti jo 
principai gyvenime ir vis ne­
pavyko. Tai jie sako girdi 
tai kapitalizmas užslopino tas 
bendrijas. Girdi negalima e- 
są jų užlaikyti, nes kapitalis­
tai išgriauja.

Bet toks aiškinimas yra vi­
sai be pamato. Aiškiai viršuje 
matėme, kad Ikariją išgriovė 
ne kapitalistų valdžia, o ji pa­
kriko del vidurinių nesutiki­
mų. Patys komunistiškos ben­
drijos nariai kreipėsi į “kapi­
talistišką” valdžią, kad atim­
tų čarterį. “Kapitalistiški” 
policmonai dar-gi tvarką darė, 
kuomet komunistai tarp savęs 
kumščiavosi. Yra tai paikas 
argumentas, būk per kapita­
listų intrigas pakriko komunis­
tiškos bendrijos.

Jau anksčiau buvo sakyta, 
kad komunistiškos bendrijos, 
kurios pastatytos ant tikybinių 
pamatų, ištveria, plėtojasi ir 
jau dešimtmečius pergyveno. 
O socijalistiškos, bedieviškos 
bendrijos pagyveno kiek ir kri­
ko.

M.

ŽINIOS-ŽINELĖS.
Karei besitęsiant Amerikos 

fabrikantai negauna dažų, ku­
rie būdavo prisiunčiami iš Vo­
kietijos. Įvairios chemiškų 
dalykų įstaigos pradėjo rūpin- 
ties išdirbimu dažų čia pat A- 
merikoje. Net valdžia ir ta 
pradėjo matyti dažų trukume 
pavojų, ypatingai matomas 
trukumas tų dažų, kurie rei­
kalingi dažymui krasos ženk­
lelių, banknuotų ir tt. Di­
rektorius valdiškojo piešimo 
biuro Kalph šiomis dienomis 
nuo New Yorko pirklių užpir­
ko $180,000 vertės dažų ii- nu­
siuntė Washingtonan. Kai- 
kurie privatiški įvairių dalykų 
išdirbėjai stengiasi gauti dažų, 
kad užtekti iki bus galima gau­
ti iš Vokietijos ir čia pat iš­
dirbti. *

Vokiečių mokslininkai išty­
rė, kad šiluma, kuri lieka ne­
sunaudota dirbtuvėse, jei tin­
kamai rynomis nuvesti į dirvą, 
kurioje auginama daržovės ir 
vaisiai padaro ją daug derlin­
gesne. Sakoma, kad taip šil­
dytoje dirvoje užauga nuo 40 
nuoš. iki 100 nuoš. vaisių dau­
giau, neg toj pačioj be šildy­
mo. *

Prezidentas Wilsonas už­
tvirtino įstatymą, kuriuo bus 
suteikiamas atlyginimas darbi­
ninkams susižeidusiems ar su- 
sirgusiems bedirbant prie da­
bar tiesiamojo Alaskos geležin­
kelio. Įstatymas jau inėjo į 
galę.

Pagal vėliausio cenzo pra­
nešimo, gyventojų skaičius va­
diname Kanalo Zone per pra­
ėjusį metą užaugo 20 nuoš. Iš 
skyrus kanalo ir geležinkelio 
darbininkus, gyventojų skai­
čius siekia beveik 300,000. 
Pagerinus gyvenimo sąlygas ir 
iškasus Panamos kanalą gy­
ventojų skaičius žymiai auga.

*Visi japonai tarnavusieji ant 
Su v. Valstijų karės laivų at­
leisti. Daugelis vietų, ku­
rios paliko neužimtomis, jau 
pripildytos filipinais. Atlei­
dimas japonų nebuvo valdžios 
įsakytas, bet pačių laivų virši­
ninkų darbas. Mat jų prisibi- 
joma, kad karei ištikus nebū­
tų kokių nesmagumų.

□

KĄ PRIVALAI ŽINOTI.
Pirimausia brolau ir sesuo, privalai žinoti, 

jog esi lietuvis-kattlikas. Todėl ir privalai ži­
noti, kokios yra lietuvio-kataliko pareigos. 
Privalai žinoti, jog turi gyventi Tautai ir Ba­
žnyčiai.

Toliau privalai žinoti, jog gyveni sveti­
moj šalyje, aplinkybėse kur gyvasčiai, sveika­
tai, dorai, tikėjimui ir tautystei yra daug pa­
vojų. Gyveni laisvoje šalyje, niekeno nekon­
troliuojamas, todėl privalai žinoti, kaip pats 
turi susikontroliuoti, kaip geran sunaudoti 
laisvę. Privalai gerai atsimerkti, apsižvalgy­
ti, išvysti gyvenimą pilnybėje su jo visais pa­
vojais, privalai išvysti kelius, kuriais eida­
mas nepąklysi. Privalai išvysti šuntakius ir 
tikrus kelius.

Kad palengvinti išsisaugoti nuo pavojų yra 
tam tikros organizacijos, įstaigos. Be susi- 
organizavimo, susitelkimo krūvon žmonės maž 
ką tegali nuveikti. Todėl tai atlikimui dides­
nių reikalų žmonės susiorganizuoja, susitel­
kia krūvon. Juo geresnis susiorganizavimas, 
juo geresnis susitvarkymas, tuo gausesni dar­
bavimosi vaisiai.

Kaip viršuje minėta žmogui šioje šalyje yra 
daug pavojų: subedievėjimas, ištvirkimas, už­
mušimai ir susižeidimai darbe, ištautėjimas.

Kad išvengti tų pavojų ir bėdų, arba kad bent 
jų pavojingumą sumažinti mūsų tautiečiai turi 
tam tikras organizacijas.

Tikybos, doros ir lietuvystės sargu yra pa­
rapijos ir lietuviškos mokyklos. Todėl priva­
lome žinoti, jog turime dėties prie parapijų, 
užlaikyti bažnyčias, dvasios vadovus ir mo­
kyklas. Gerai sutvarkytos parapijos yra ne­
sugriaunama tvirtovė tikybai, dorai ir lietu­
vystei.

Toliau aprūpinimui kitų reikalų ir apsaugo­
jimui nou kitų pavojų yra kitos organizacijos. 
Yra įstaigos ir organizacijos, kurios rūpinasi 
tautiečių medžiaginiais, idėjiniais, tautiniais

reikalais. Apsčiai yra pašelpinių dr-jų. Ir 
gera, kad lietuviai prie jų glaudžiasi. Bet 
visokius reikalus geriau ir lengviau aprūpina 
didžiosios, centralinės organizacijos. Geriau­
sia, patogiausia turėti reikalus su didesnėmis 
orgąnizacijomis.

Pigiau, patogiau gyvastį ir sveikatą apsi­
drausti katalikiškame susivienijime, negu šiaip 
paprastoj pašelpinėj dr-joj. Verčiau prisidė­
ti prie L. Vyčių, negu prie kokio prigulmingo 
ar neprigulmingo kliubo.

Todėl, brolau ir sesuo, privalai žinoti ir su­
prasti, jog verčiau glaustis prie stipresniųjų 
prie tvirtesniųjų, privalai dėtis prie centrali- 
nių organizacijų, kurios augant daugiau nu­
veiks labui savo narių ir tautos.

Centralinių organizacijų reikia tverti kuopas 
visose kolonijose.

Ne vienam prisieina turėti reikalus su cen- 
tralinėmis organizacijomis. Ne vienas pano­
rės steigti kuopą kokios nors centralinės orga­
nizacijos. Reikia žinoti, kur tuomet kreiptis. 
Reikia kreiptis prie organizacijų raštininkų. 
Žemiau paduodame didžiųjų organizacijų rašti­
ninkų vardus ir jų adresus.

Kun. F. Kemėšis, Tautos Tarybos rašt., 50 
W. Sixth St., So. Boston, Mass.

Pranas Gudas, A. L. R. K. Federacijos rast., 
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

A. A. šlakis, Tautos Fondo rast., 3255 So. 
Halsted St., Chicago, Ill.

J. S. Vasiliauskas, S. L. R. K. A. rašt. 112 
Greene St., Baltimore, Md.

M. Gurinskaitė, A. L. R. K. Moterų Sąjun­
gos rašt., 3347 Auburn Ave., Chicago, UI.

J. J. Ramanauskas, L. D. S. rašt., 242 W. 
Broadway, So. Boston, Mass.

P. Mulevičius, L. Vyčių rašt., 1800 W. 46St., , 
Chicago, Ill.

Kun. J. Valaitis, Liet. Blaiv. S-mo rašt., 28 ( 
Cherry St., Shamokin, Pa.
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“DARBININKAS”
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Katalikiškų laikraščių šeimyna pasidaugino nauju nariu 
“Darbininkas” įstojo katlikiškų laikraščių skaičiun. B®
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“Darbininkas” yra tikrasis darbininkų laikraštis, jis nušvies, nu­
rodys, kreips lietuvių darbininkų judėjimą į tikrą, tiesų kelią, kuris veda 
geresnėn ateitim

“Darbininkui” rašo lietuvių apšviestieji dirbininkai, kurie supranta socialius klausimus ir pažįsta 
lietuvių darbininkų gyvenimą.

“Darbininkui” rašo ir mokytieji lietuviai, kurie tyrinėjo ir pažino darbininkų ir lietuvių reikalus. 
“Darbininko” rašytojai indeda į savo raštus'ir minties ir širdies ir gero velijimo lietuviams 

darbininkams.
“Darbininkas” gausiai paduos žinių iš kares lauko, iš darbo lauko, iš lietuvių gyvenimo Ameri­

koje ir viso pasaulio.
“Darbininkas” yra mylimiausiasis lietuvių laikraštis. Tą parodo širdingi skaitytojų sveikinimai,
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Lietuviai, nebūkit be “Darbininko”
Broliai darbininkai ir Sesers darbininkes, remkite, platinkite savo laikrašti, paveskite savo spaustuvei 

spaudos darbus, siųskite “Darbininko” spaustuvei spausdintį plakatus, apgarsinimus.

Biznieriai, garsinkites “Darbininke
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“Darbininkas”
242 W. Broadway, So. Boston, Mass
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C, & P, PHONE ST. PAUL. 5347

Jonas Grebliauskas

Grabininkas ir Balzamuotoj as
OFISAS

500 So. Paca St., Baltimore, M.D.
a^lsiaiSĮi3iai^^lsa^lsisai^iiaiž

CAMBRIDGE, MASS.
Pasibaigus vasaros šiltom 

dienom draugija merginų Ma­
rijos Magdalenos Cambridge, 
Mass, užprašo visus vietinius 
ir aplinkinius lietuvius ir lietu­
vaites atsilankyti ant puikaus 
vakaro 10 spalio 6:30 vai. va­
kare, pobažnytinej svetainėj. 
Bus vaidinamas veikalas “Šv. 
Cicilijos” sceniškas perstaty­
mas 4 veiksmėse. Bus 20 vei- 
kenčių ypatų. Svetainė bus 
atdara nuo 6 v.

Meldžiame nepraleisti pro­
gos ir atsilankyti, nes tokie 
vakarai retai kada buna. Į- 
žanga nebrangi, taip kad ko- 
žnam prieinama. Po teatro 
bus žaidimai vietinės jauųįto- 
menės.

Su pagarba,
M. M. Dr-jos Komitetas.

LIETUVIŠKA

Kriaučka
Padarom moteriškus drabu- 

žius, vasarinius ir žieminius 
po naujausiai madai.

> A. ČEPULIONIS,
242į W. Broadway,

(Virš “Darbininko” spaustuvės.)
So. Boston, Mass.

Nebūk per drąsus- akis išdegsi, 
nebūk per lėtas dalies neteksi.

“DARBININKAS”

Ne buk be gero
Katalikiško laikraščio.

IQI ~j||c "..AOT.----->||<---- znoi >]|c— <OI~" S]

Pažink Tikybos ir Doros Dėsnius.

Broliai darbininkai!
Skaitykite ir platinkite katalikišką savaitraštį

PAJIEl,KOJIMAI.
KAINOS: Vieną kartą, 1c. už 

kiekvieną žodi; 3 kartus, 2c. už 
kiekvieną žodi.

REIKALINGA mergina ar mo­
teris, kuri norėtų važiuoti ant 
farmos gyventi ir būti drauge 
prie kitos moteries.

MRS. P. STUKAS,
R. 1. Box 131 A. Newton, N. H.

REIKALAUJAM mokančių siu­
vėjų ant rain-coats. Nemokančius 
išmokinam. S. S. RAINCOAT 
CO., 157 8-th St., So. Boston.

PARDUODU. Rakandai (forni- 
čiai dviem ruimam ir virtuvei. 
G. M. 75 B. St. antros lubos (va­
kare) So. Boston, Mass.

SO. BOSTONIEČIAMS.
Atminkite, kur yra 
GALINIS, barberis.

Ofisas:
224 Broadway, So. Boston, Mass.

Pirmutinis ir geriausias barbe­
ris. Plaukus kerpa šiokiomis 
dienomis už 15c. subatomis už 25c. 
Tai-gi žinokite ir plaukų kirptis 
ateikite šiokiomis dienomis. Busi­
te čia geriau nukirpti, negu pas 
italijonus. Jei kam plaukai slen­
ka, tai pas jį padeginama su 
žvake ir plaukai nustoja slinkę. 
Tik reikia laiku nueiti. Tai tik­
ra teisybė, išbandytas dalykas. 
Dar veidą paprosina su elektri- 
kos mašina. Mašina nuima nuo 
veido papučkas ir taip pagražina 
veidą.

Todėl, tautiečiai atsiminkite 
mano ofisą ir atsilankykite pas 
mane.

J. Mickevičius
Genirališkas Agentas.
Perku ir parduodu namus, lo­

tus'ir f armas, skolinu piningus 
ant įvairių morgičių su neperdi- 
deliais nuošimčiais.

Nedirbantiems sujieškau dar­
bus visokiose vietose, ant ūkių ir 
dirbtuvėse. Taip-gi turiu pra-
nešti tautiečiams, kurie norite iš­
simokinti gerų drabų, tai yra 
čeverykų dirbtuvėse geriausi už­
darbiai, dabar laikas mokintis. 
Kadangi šiušapės dirba dieną ir 
naktį, daug darbininkų reikalau­
ja.

Su visokiais reikalais kreip­
kitės ypatiškai, per laišką ar te­
lefoną.

Tel. 1562-M.
146 Ames St., Montello, Mass.

J. P. TUINYLA,
Užlaikom didžiausią krautuvę 

deimantų, laikrodžių ir visokių 
žiedų, siutus ir overkutus duodam 
ant bargo ar ant išmokesčių, ant 
lengvų išlygų; naują didelį ka­
talogą siunčiame ant pareikalavi­
mo už 25 c. štampų.

J. P. TUINYLA
822 Washington St., Boston. Mass.

i mu —
Eidamas

pro šalį.
Užeik į mano naują krautuvę pa­
sipirkti laikrodėlį, žiedą, len­
ciūgėlį ar kitokį auksinį daiktą 
ant lengvų išmokėjimų. Užlaikau 
visokios rūšies namų laikrodžius. 
Tavoras- 1-mos rūšies.

Taisome visokių šalių laikro­
džius, žiedus, brauzolietus, len­
ciūgėlius. Padarome labai pigiai. 
Darbas gvarantuojainas. Šliubi- 
nis laisnis ir kiti patarnavimai dy­
kai.
P. KETVIRTIS JEWELRY CO., 
Kampas Broadway 324 E St.

So. Boston, Mass.

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

. Priėmimo valandos:
Nuo2 iki 3 po piet. Nuo 7 iki 8 vakare j 

509 BROADWAY Cor. G ST. SO. BOSTON, 
t Tel 502 S. B,

Vienatine Lietuviška

Krautuve i
j Kuri užlaiko visokio ta- 
j* voro, reikalingo maine- 
f nieriams. *♦*
X x - TY V. LUKOSEVICIA,
X Minersville, - - Pa. i.♦ V
^♦^♦^♦^♦^♦*****4********t<>4>>>*,MJ*

Siūdinkite drapanas 
pas mus.

Siuvame vyrų ir moterų 
drapanas.

Darbas užtikrintas.
Broliai ir seseris, siuvimo 

darbus paveskite mumis. Iš 
pirmo karto įsitikinsite, jog 

darbą atliekame prideramai.
JONAS BERZELONIS & C0.

28 Chandler St., Boston, Mass.
Vienos durys nuo Berkley st. !'

Srt Snl
į Pranešimas, j
aS ........ . , —...... ■ anl
yl Pranešu visiems lietuviams, kad aš užsiimu far-

ge mų ir namų pardavinėjimu . [US1^™ Parduodu farmas apielinkėj Boston’o ir kitų di-
dėlių miestų. gS

Turiu farmų su visu įrengimu, gyvuliais ir ga- ag 
tavu “bizniu,” o kitos tik žemė ir triobos. Taip- ag

gi parduodu žemes be triobų, kaina nuo $10 iki ĮHS

$200 už akrą. Žodžiu, turiu visokių farmų, di- Ę& 
dėlių ir mažų, pigių ir brangesnių. fie

Parduodu ir namus, So. Boston’e, kuriuos ga- S3 
Įima pirkt visai mažai įmokant. gS

Kas norite pirkti kokią nuosavybę, tai ateikite ag 
ar rašykite o gausite teisingą patarimą ir patarna- §g 
vimą.

Pasarga: tjs

Parsiduoda farma už visai nužemintą kainą. Ši- [ue 
ta didelė farma turi 50 akrų derlingos žemės; ge- S3 
ros triobos. Viena mylia nuo miestuko, treinu, 
ir karu, keturios mylios į didelį miestą, kur yra ag

daug dirbtuvių ir dirba daugybė lietuvių. Kas ag
pirks dabar tą farmą, tas gaus 8 geras karves, 

yg arklį, daug vištų, visus farmos įrankius, pilną 
įlę barnę šieno ir kitų pašarų kurie yra dar ant lauko. ge
S3 Su viskuo kaina $4.500. ge
1 A. ŽVINGILAS, g
S 26 W. Broadway, So. Boston, Mass. ||

Svarbu Lietuviams žinoti.
Nauja Lietuvišką Aptieka.

243 W. Broadway, South Boston, Mass.
Kiekvienas reikalauja, teisingai sutaisytų vais­

tų, todėl kiekvienam patarnaus koteisingiausiai 
Aptiekorius Landžius, kuris yra pabaigęs Natio­
nal Kolegiją, Amerikoj. Svarbu yra išsirinkti 
gerą gydytoją, bet da svarbiau gauti teisingai su­
taisytus vaistus. Mūsų aptiekoj tas bus atliekama 
su didžiausia atyda koatsakančiausiai. Mūsų ap­
tiekoj yra užlaikoma visoki vaistai, koki tik yra 
vartojami pasaulyje. Taip-gi užlaikome Cigarus, 
Saldumynus, Ice Cream’ą, Sodę ir t. t. Švarus ir 
atsakantis patarnavimas suteikiamas kožnam.

Juozas Landžius,
Registruotas aptiekorius

343 Broadway, So. Boston, Mass.
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VAIKŲ KRASA NEPRIIMA.
— Worcester, Mass. — Į šio 
miesto krasų. įnėjo moteris ir 
sako prie langelio, jog turin­
ti siuntinį.

“Gerai, duok šen,” tarė 
klerką. Moteris atkišo šešių 
mėnesių vaikų ir tarė, norinti 
pasiųsti į Vermonto valstijų. 
Klerką vos ant aslos neišsitėsė 
iš nusistebėjimo.

Moteris išėjo iš krasos labai 
nepatenkinta, kad jos siunti-

Ateina Žiema |
Reikės visiems nusipirkti žieminių rūbų ir gerų 

čeverykų, tai-gi nepamirškit, kad mano krautuvėj 
yra užlaikomi geriausi tavorai. WE

ČEVERYKAI. Vyrų, Moterų ir vaikučių, ge- S3
riausia padaryti, pagal naujausią madą, kožna S3
pora gvarantuojama. ag

VYRŲ SKRYBĖLĖS VISOKIŲ KAINŲ. gg
Šiaip jau užlaikome visokius vyrų aprėdalus, ag 

marškinius, sveterius, pirštines ir t. t. ag
MŪSŲ KAINOS ŽEMESNĖS UŽ KITŲ.

NUOŠIRDŽIAI UŽPRAŠOME. Ųe

C. P. YURGELUN,
377 W. BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

Žinok, kad nuo amžių lietuviai buvo maldingi 
žmonės. Didžiuma lietuvių ir Amerike tebėra to­
kiais. Tie tai geri tautiečiai privalo žinoti, jog 
jiems yra leidžiamas laikraštis vardu “TIKYBA IR 
DORA.” Kiekvienoj maldingoj katalikiškoj šeimy­
noj privalo rastis tasai laikraštis.

“TIKYBA IR DORA” aiškina tikėjimo ir do­
ros klausimus, atremia atskalūnų prikaišiojimus 
ir užsipuldinėjimus ant katalikų Bažnyčios, deda 
gražių apysakėlių.

“TIKYBA IR DORA” rūpinasi žmogaus sielos 
lavinimu ir jos tobulinimu.

Užsisakyk tą gerą laikraštį, o jis lankysis pas 
tave du kartu mėnesyje. Kainuoja metams tik 75 c.

Jei “TIKYBOS IR DOROS” dar nematei, tai 
rašyk ir paduok savo adresą o vieną numerį gausi 
dykai.

Adresas:
1644 WABANSIA AVĖ. :: :: :: CHICAGO, ILL.
zjor~ )]|c... . (oi— j|[c±zzioi----- jĮĮczzvnoi i]
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Literatūros ir Politikos iliustruotas Laikraštis
Amerikos Lietuvių Dienraštis ‘ ‘KATALI­

KAS” paduoda vėliausias žinias apie karą ir 
visokius atsitikimus pasaulyje. Visuomet pil­
nas indomių straipsnių.

Dienraštis “KATALIKAS” eina tautiš­
kai - krikščioniškoje dvasioje.

DIENRAŠČIO KAINA:
Metams ....................
Pusei metų .................
Trims mėnesiams ....
Dviem mėnesiam ....
Europoje metams

Praneškite savo adresą, . „ 
pasižiūrėjimui vieną numerį veltui.

TA1PPAT UŽLAIKOMA

Didžiausia Kningų ir Muzikos Krautuve
REIKALAUKITE KATALOGO

Rašydami laiškus ir siųzdami pinigus vi­
sados adresuokite šitaip:

TANANEVICZ PUBLISHING COMPANY

$5.00.
3.00.
1.75.
1.25.

o
7.00. 
gausite

3249-53 South Morgan Street 
CHICAGO, ILL., U. S. A.

Draugas” - Nesugriaunama 
Tvirtove.

Sako, kad šioje gadynėje nesą nesudaužomų, 
neišgriaujamų tvirtovių. Netiesa.

Jau daug metų, kai socialistai ir laisvamaniai 
sujungtomis spėkomis atkakliausia bombarduoja ir ■ 
antpuldinėja Amerikos lietuvių katalikų tvirtovę 
“DRAUGĄ.” Ta tvirtovė netik kad atsilaikė, 
netik kad nubloškinėjo visus priešų smūgius ir ant­
puolius, bet dar išleido savo spėkų statyti tvirto­
ves kitur, kur priešininkai yra įsigalėję.

Todėl ypatinga yra ta tvirtovė, indomus tas 
laikraštis “DRAUGAS.” Jo spėkos yra šauniai 
sumobilizuotos. Stok ištvermingųjų, nepergali­
mųjų pusėn, užsiprenumeruok “DRAUGĄ.”

Metams $2.00, pusmečiui $1.00.
Adresas:

“DRAUGAS” PUBL. CO.
1800 W. 46 ST., :: :: :: :: CHICAGO, ILL

M

"s:

■^1

UŽSISAKYKITE RIMTĄ MĖNRAŠTĮ-

t:

“Pažangą”
“PAŽANGA” yra mėnraštis ir skiriama prasi­

lavinusiems lietuviams ir apsiskaičiušiems darbi­
ninkams.

“PAŽANGA” sutraukė prie savęs gabiausius 
Amerikos ir Europos lietuvių rašytojus ir pripildo­
ma, todėl, originaliais raštais.

“PAŽANGOJ” gvildenama aktualiai lietuvių 
tautos klausimai.

“PAŽANGOJ” rasi dailiosios literatūros, nes 
jai bendradarbiauja talentingi Amerikos ir Europos 
literatai.

“PAŽANGA” pažymi įvairius pažangos apsi­
reiškimu:.

“PAŽANGA” nušviečia ir gvildena gyvenimo 
klausimus tautiškai-krikščioniškoje dvasioje.

Metinė prenumerata $3.00, pusmetinė $1.50, at­
skiras numeris 25 c.

Adresas:

1800 W. 46 ST CHICAGO, ILL
SIB

Ieškome ^Darbi­
ninkui” agentų.

XX U V XX jJXCOUXXXXXX uv XXCXUCXXXXXXDXklXi COj v CVXUXCIOUX rXX

Žvaigždę” |
“ŽVAIGŽDĖ” yra seniausias lietuvių kataliki] 

laikraštis, 16 pusi, didumo suteikia įvairių žinirj iš 
Amerikos ir viso pasaulio gyveninio.

METAMS ATSIEINA TIK $2.00.
Korespondencijas ir pinigus siųskite šiuo adresu:

“ŽVAIGŽDE”
3654 RICHMOND ST., :: :: PHILADELPHIA, PA.

Vienatine Lietuviška

1.00

50c.

1.00

25c.

loc. 
gal- 
ir 25c.

S Bostone ir visoje Massachusetts valstijoje. Gyduolių gali- 
te gaut kokios tik pasaulyj vartojamos, bet ypatingai ge-

T ros sekančios gyduoles.

k

Reumatizmo 
slinkimo plaukų 
pleiskanų 
kosulio, grippo 
slogos

Nuo
Nuo 

ir
Nuo 

ir
Kraujo Valytojas
Nuo saulės nudegimo
Bobro lašai
Nuo suirimo Nervų 
Vaikų ramintojas 
Pamoda plaukams 
Nuo viduriavimo 

suaugusiems
Nuo viduriavimo 

mažiems
Gydanti mostis 

nuo pučkų
Nuo prakaitavimo kojų 
Mostis ir skysčiai 

niežų ir parkų

1.00

75c.

1.00
1.00
50c.
1.00
1.00
25c.
25c.

50c.

25c.

50c.
25c.

Gyduolės del pataisymo 
apetito

Gyduolės del suvalnimo 
vidurių

Gyduolės nuo kosulio ir 
sunkaus kvėpavimo 

Gyduoles nuo vištakių 
(corn’s) 15, 20 ir

Pilės del Kepenų 
ir Inkstų

Proškos nuo nerviško 
vos skaudėjimo 10

Gumas nuo dantų gėlimo 10c.
Tikra lietuviška Trejanka 

25c.

1.00

Gy-

svei-
bus

Visokie kvepianti 
muilai 10, 15 ir 25c.

Perfumos visokių gelių 25,
50, 75, 1.00, 2.00 ir daugiau.

Taip-gi turiu gyduolių vėliausio išradimo, nuo visokių paslap- ’ 
tingų ir kitokių ligų.

Jeigu norite gaut tikrus vaistus, kurie sugrąžintų jums 
katą, kreipkitės pas mane, o aš užtikrinu, kad visame 

sąžiniškai patarnauta.
RECEPTUS SUTAISAU TEISINGAI,

nežiūrint, ar jie būtų Amerikos ar Europos daktarų, 
duolių galite reikalaut ir per laiškus, o męs prisiusime jums 

expresu. Visokiame reikale kreipkitės šituo adresu:

K. ŠIDLAUSKAS
; 226 Broadway,kerte C St., So. Boston,Mass

Geriausia Lietuviška Krautuve 
So. Bostone..

Kurioje galima gauti pirkti gramofonų ir lie­
tuviškų naujausios mados rekordų su lietuviškomis 
dainomis ir šokiais.

Jei norite pasirinkti, tai reikalaukite katalogo, 
kurs siunčiamas visiems, kurie prisius 4 c. stampę.

Taip-gi laikome geriausių ir naujausios mados 
drapanų, vyriškų marškinių-viršutinių ir apatinių, 
skrybėlių ir šiaip visokių drapanų ir daiktų, vy­
rams reikalingų.

ČEVERYKŲ LAIKOME vyrams, moterims ir 
vaikučiams, dideliems ir mažiems.

Viršminėtų tavorų • gerumą gvarantuojame. A- 
teikite o pamatysite, jog pas mus gausite pigiau, 
negu kur kitur.

Jei kartą pas mus pirksi, tai ant visados mūsų 
kostumeriu tapsi, nes būsi mumis patenkintas.

CHAS. URBON IR A. PILVINIS,
233 BROADWAY, (prie C St.)

SO. BOSTON, MASS.

Kur ir Ko Galima Gauti.
Kainos apgarsinimų: vieną mėnesį 5 eilutės $1.25; metams $10.00; 

virš 5 eilučių po 25c. už kiekvieną eilutę.- Šie apgarsinimai priima­
mi ne ant trumpesnio laiko kaip 1 mėnesio.

S0. BOSTON, MASS
MEISTRAS IR MALIORIUS 
atlieka darbą kuogeriausiai, kai­
nos žemiausios. Juozas Slaviškas, 
ofisas 310 W. Broadway, Namai 
76 B. St. Tel. S. B. 562-R.

K. ŠVAGŽDIS
Užlaiko automobilių su septy­
nioms sėdynėms. Patarnauja vi­
suose reikaluose dieną ar naktį. 
Adresas: 242j W. Broadway.

MONTELLO, MASS.
M. A. NORKŪNAS

Geriausis vietinis fotografistas. 
Padaro paveikslus tinkamai ir pi­

giai. 195 Ames St.

JUOZAPAS PIŠČIUKAS

Užlaiko savo krautuvėje šviežius 
vaisius ir daržoves.

Adresas: 28 Ames St.

BUČERNĖ
Mėsos, visokios rūšies daiktai. 
A. Algermonavičius ir P. Špokas 
260 4-th St. So. Boston, Mass.

DIDELĖ KRAUTUVĖ 
knygų ir visokių religiškų daik­
tų; rožančių, škaplierių, kryže­
lių ir medelikėlių;

Paulius P. Mikaaluskas, 
248 W. 4-th St., So. Boston, Mass.

LIETUVIŠKA UŽEIGA.
Užlaiko šiltų ir šaltų gėrimų, 

įvairių vaisių ir saldainių. Pris­
tatėm vestuvėms ii’ baliams. Mar­
tinas Tamošaitis 317 Broadway.

ATKIN’S LUNCH
Galima gauti pietus neštis į fabri­
ką. Valgius gardžiai gaminame.
81 SAWTELL AVĖ.

Telephone So. Boston 605.
ANTANAS ŠAPALIS 

meistras
indeda telephonus, dengia sto­
gus, ir atlieka visus staliorys- 

tės darbus prideramai.
KAINOS NEBRANGIOS.
Ofisas Gyvenimas

315 W. Broadway, 133 Bowen St.
SO. BOSTON, MASS.
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